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Forord 

I 2012 lancerede Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse et program med det 
formål at mobilisere potentialet for synergi mellem de naturmæssige og re-
kreative interesser og militære aktiviteter på Forsvarets arealer. Blandt andet 
blev der i 2013 afholdt en workshop på Flyvestation Karup, hvor forskellige 
interessenter var samlet. Et udkomme af workshoppen var et projektkatalog 
med forslag til forskellige projekter, som skulle styrke Forsvarets arbejde med 
naturkvalitet på de militære arealer. Denne rapport omhandler den militære 
arealanvendelse i Danmark gennem tiden og hvordan militære arealer har 
påvirket naturen og landskabet. Rapporten udspringer af projektforslag 5.5.1 
fra Militærnaturprojektkataloget (Kanstrup et al. 2015). 
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Sammenfatning 

Denne rapport undersøger den historiske landskabsudvikling af militærarea-
ler i Danmark fra 1880’erne til i dag. Rapporten bygger på en kortlægning og 
afgrænsning af 113 nuværende eller tidligere militære arealer over 10 hektar. 
Den historiske udvikling i arealdække og arealanvendelse analyseres på bag-
grund af historiske topografiske kort. Resultatet viser, at udviklingen i areal-
dække og arealanvendelse kan grupperes i seks typiske udviklingsforløb. De 
seks udviklingsforløb danner udgangspunkt for en efterfølgende analyse af 
den nuværende arealanvendelse og indhold af biodiversitet på de 113 arealer. 
Resultaterne viser markante forskelle i arealanvendelsen og i indholdet af bio-
diversitet mellem militærarealer og det omkringliggende landskab og mellem 
de forskellige udviklingsforløb. De overordnede analyser af de 113 områder 
suppleres med et casestudie af Jægerspris Skydeterræn, hvor forskellige me-
toder og datakilder til analyser af den nutidige og historiske arealudvikling 
undersøges.  
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Summary 

This report investigates the historical landscape development on Danish mil-
itary areas since the 1880s. The report is based on a survey and delineation of 
current and former military sites larger than 10 hectares. Based on interpreta-
tion of historical topographical maps, the historical development of land use 
and land cover is analyzed. Result suggests that development of the military 
sites can be grouped into six different trajectories. The identified trajectories 
form a framework for an analysis of the contemporary land use and biodiver-
sity content on the 113 sites. Results show a significant difference in land use 
and biodiversity between military sites and the surrounding landscape. The 
nationwide analysis is supplemented with a case study of Jægerspris firing 
range, investigating historical aerial imagery for an analysis of the landscape 
development. 
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1. Indledning 

Forsvaret anvender i dag ca. 31.500 hektar, og derved bliver lidt under 1% af 
Danmarks samlede areal brugt til militære formål. De store arealer til militære 
formål udmærker sig ved at rumme en række særlige natur- og landskabsty-
per, der er fremkommet som følge af den militære brug i det ellers intensivt 
udnyttede danske landskab. Blandt andet medfører den militære brug, at om-
råderne holdes fri for anden anvendelse, f. eks. landbrug og bebyggelse. Sam-
tidig bidrager de militære aktiviteter med forstyrrelser af naturen, som med-
virker til at holde arealerne åbne, og som skaber dynamik, der er fraværende 
i det øvrige produktions- og bosætningslandskab. Den positive betydning af 
den militære arealanvendelse til øvelses – og uddannelsesaktiviteter for na-
turkvalitet og biodiversitet er efterhånden bredt anerkendt i den internatio-
nale forskningslitteratur, selvom den militære anvendelse også medfører pro-
blemer i form af jord- og vandforurening, samt forstyrrelse og ødelæggelse af 
habitater (Lawrence et al. 2015). De naturmæssige kvaliteter ved de militære 
områder blev også anerkendt relativt tidligt i Danmark. Eksempelvis har det 
danske Forsvar siden 1970’erne arbejdet med naturforvaltning af de militære 
arealer, først i form af forvaltning af fredninger og landskabskvaliteter på For-
svarets arealer, og senere i form af systematisk naturpleje. Siden 1880’erne, 
hvor Forsvaret for første gang fik rådighed over større sammenhængende are-
aler, er Forsvarets arealbehov stort set vokset frem til i dag. Væksten i det 
militære arealbehov dækker imidlertid over en betydelig dynamik, hvor are-
aler både er kommet til og blevet solgt fra. Samlet set har Forsvaret siden 
1880’erne således rådet over ca. 38.000 hektar. 

Vi ved imidlertid forholdsvis lidt om de militære arealers landskabshistorie 
og naturmæssige udvikling, både i en dansk og i en international kontekst. 
Der findes mangfoldige eksempler på naturvidenskabelige studier af enkelte 
områder eller specifikke problemstillinger, såsom indvirkning af militære ak-
tiviteter på habitater, samt problemer omkring erosion og jordkomprimering 
(Anderson et al. 2005, Maloney et al. 2005). Der har også været fokus på mili-

Figur 1.1   Samlet areal af Forsvarets arealer siden 1945 (både ejede og lejede arealer 
indgår). Kilder: Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse; Jensen 1994. 



9 

tære aktiviteters betydning for fredning og beskyttelse, samt for tab af kultur-
arv i områder eksproprieret til militær brug (Dudley 2012). Hverken i Dan-
mark eller internationalt er der foretaget større sammenhængende analyser af 
den militære arealanvendelse i et historisk perspektiv, der bygger på både 
kvalitative og kvantitative vurderinger af de enkelte arealer. Eksisterende ma-
kroanalyser består af rent statistiske studier af størrelsen af den militære are-
albrug (Childs 1998; Jensen 1994). Der findes derfor heller ikke et sammen-
hængende geografisk overblik over de områder, som det danske Forsvar har 
rådet over gennem tiden og derved heller ikke en samlet erfaringsopsamling 
af hvordan den militære arealbrug har påvirket områdernes arealdække samt 
naturkvalitet og biodiversitet. 



10 

2. De militære arealer i Danmark 

Hvor findes de militære arealer, og hvordan er de opstået? I det følgende be-
skrives den historiske kontekst for de seneste 140 års militær arealanvendelse 
i Danmark. Samtidig gives der et overblik over de militære arealers geografi-
ske lokalisering og etableringstidspunkt. 

2.1 Afgrænsning af områder 
Forsvaret har gennem tiden rådet over en lang række områder spredt over 
hele landet. En lang række af disse etablissementer består dog af mindre are-
aler eller enkelte bygninger, som ikke adskiller sig væsentligt fra øvrige civile 
administrations-, bolig- eller lagerfaciliteter. Derfor afgrænser denne rapport 
sig til at omhandle arealer over 10 ha, idet det vurderes at arealer under denne 
grænse vil have en ringe eller begrænset påvirkning af landskab, naturkvalitet 
og biodiversitet. Endvidere er mange af de mindre arealer karakteriseret ved 
en høj bebyggelsesgrad og befæstede arealer.  

Rapporten analyserer 113 geografisk afgrænsede områder, som består af nu-
værende og tidligere arealer. Det vil sige, at det er det historiske totale areal, 
som analysers i rapporten, hvilke indbefatter afhændede arealer. Afgrænsnin-
gerne er baseret på en gennemgang af data fra Forsvarsministeriets Ejendoms-
styrelse (Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 2017). De nuværende data er 
suppleret med data om tidligere militære arealer fra forskellige kilder. Navn-
lig er Forsvarsministeriets Naturfredningsudvalgs rapport fra 1974 anvendt 
som kilde til afgrænsning af en række tidligere arealer (Forsvarsministeriet 
1974). I en række tilfælde, hvor der ikke er fundet officielle kort over afgræns-
ningerne er denne foretaget ud fra historiske luftfotos og topografiske kort, 
eksempelvis luftfotos fra Basic Cover 1954 (Olesen et al. 2011) og topografiske 
kort i 1:100.000, som viser nogle områders afgrænsning i form af perimeter-
hegn. Nutidigt GIS-data fra Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er vægtet 
højere end andre kilder, selvom det betyder et tab af eventuel variation i om-
rådernes historiske udstrækning. De 113 områder er aggregeret, og områdets 
navn i datasættet er overtaget fra det største af de eventuelle delarealer for et 
givent etablissement. Det betyder, at et større areal, som eksempelvis Oksbøl 
i realiteten indeholder en række delarealer med forskellige militære funktio-
ner, som fx depoter, skydebaner og forskellige bygninger. I analyserne be-
handles området dog som et enkelt område. Typebetegnelsen for den militære 
anvendelse er ligeledes hentet for det største delområde. Hele Oksbøl-områ-
det regnes således for skydeterræn. I en række tilfælde har den historiske ud-
vikling medført store ændringer i de enkelte områders udstrækning. I de til-
fælde er delområderne afgrænset som et selvstændigt område. De 113 områ-
der svarer således ikke til et tilsvarende antal militære etablissementer. Ek-
sempelvis er Jægerspris Skydeterræn opdelt i tre afgrænsede områder alt efter 
nuværende status og tilblivelseshistorie. 

2.2 Historisk oversigt over den militære arealanvendelse i 
Danmark 

De 31.500 hektar som Forsvaret forvalter i dag, er knyttet til en lang række 
forskellige militære formål og aktiviteter i form af uddannelses-, operations- 
og depotfaciliteter. Til de nuværende områder kommer dog også en hel del 
tidligere arealer, som er blevet afhændet gennem tiden, hvilket også vidner 
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om, at der er en vis dynamik i den militære arealanvendelse. Historisk set har 
en række faktorer haft betydning for den militære lokalisering og arealbrug. 
En vigtig faktor er de skiftende trusselsbilleder og dermed skiftende militær-
geografiske forhold omkring placeringen af militære styrker. En anden faktor 
er den våbenteknologiske udvikling, som har medført et voksende arealbe-
hov. En tredje faktor er forskellige politiske hensyn, blandt andet i forhold til 
geografisk fordeling af arbejdspladser. Dertil kommer overtagelsen af tidli-
gere tyske militære anlæg fra besættelsen. Endelig har jordpriser haft en ind-
flydelse på lokaliseringen, således at større militære arealer ofte blev oprettet 
på arealer med et lavt potentiale for landbrugsproduktion og derfor lave jord-
priser. Det følgende afsnit vil give et kort historisk overblik over lokaliserin-
gen af militære arealer i Danmark, med fokus på hvordan de forskellige fak-
torer har påvirket Forsvarets arealanvendelse. 

 

Tabel 2.1   Oversigt over oprettede områder over 10 hektar fra 1880 til i dag fordelt over etablissementstyper. 

 Tidspunkt  

Etablisse-

mentstype 

1880-

1890 

1890-

1900 

1900-

1910 

1910-

1920 

1920-

1930 

1930-

1940 

1940-

1950 

1950-

1960 

1960-

1970 

1970-

1980 

1980-

1990 

1990-

2000 

efter 

2000 

Ukendt I alt 

Øvrige 
       

2 2 1 
   

3 8 

Depot 
    

1 
 

2 5 1 4 1 
  

7 21 

Flyvestation 
   

1 
 

2 4 1 
 

1 
    

9 

Flådestation 
       

1 1 
     

2 

Kaserne 
       

1 
      

1 

Operations-

område 

1 
      

3 1 
     

5 

Skydebane 
   

1 1 
       

1 3 6 

Skydeterræn 2 
 

2 
 

2 1 4 3 1 
    

4 19 

Tankområde 
        

9 
     

9 

Øvelses-

plads/terræn 

1 1 1 5 1 3 6 7 4 2 1 
  

1 33 

I alt 4 1 3 7 5 6 16 23 19 8 2 0 1 18 113 

 
Figur 2.1   Antal militærarealer oprettet siden 1880. 
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2.2.1 Perioden fra 1864 til 1945 

I perioden frem mod begyndelsen af det 19. århundrede skete der betydelige 
ændringer i organiseringen og anvendelsen af militære styrker. Fra hovedsa-
geligt at være bundet til fæstningsværker og koncentreret til nøje afgrænsede 
kamppladser, vandt manøvre i terrænet frem og kamppladsens geografiske 
udstrækning blev udvidet. Det medførte et behov for viden om terrænet og 
banede vejen for den første landsdækkende topografiske kortlægning i større 
skala (Svenningsen 2014). Uddannelsen i mobil kamp blev i første omgang 
gennemført ved enhederne i små led på forskellige eksercerpladser i tilknyt-
ning til garnisonsbyerne. Efter at have uddannet de enkelte enheder blev de 
taktiske færdigheder afprøvet i større skala i civilt terræn, for det meste om 
efteråret efter at markerne var blevet høstet og alt for mange markskader 
kunne undgås. Denne øvelsespraksis i civilt terræn blev institutionaliseret af 
Generalkvartermesterstaben i 1820erne vha. kortlægning af landskabet i form 
af de såkaldte skeletkort, som var kort med den basale geografiske struktur 
”skelettet” af et område. Kortet kunne derved tjene som udgangspunkt for 
planlægning af manøvre med enhederne i det pågældende terræn. Efter de 
Slesvigske krige (1848-1850 og 1864) blev der også gennemført årlige samlin-
ger af større dele af hæren i såkaldte lejre. Også her blev terrænet opmålt til 
brug for øvelsesvirksomhed, et kendt eksempel er kortet over lejren ved Hald 
fra 1868. De årlige manøvrer med større dele af hæren var også et led i et be-
redskab til eventuelt at slutte sig til et angreb på Tyskland for at genvinde 
hertugdømmerne. Efter Frankrigs nederlag til Tyskland i krigen i 1870 var 
dette dog ikke længere en realistisk mulighed (Christensen og Iversen 2014). 
I løbet af 1880’erne udvikledes derfor et nyt forsvarskoncept, hvor landets ho-
vedstad og regering skulle beskyttes indtil en venligtsindet stormagt kom lan-
det til undsætning. Det betød, at man prioriterede forsvaret af København og 
store dele af hæren blev derfor koncentreret til hovedstadsområdet, som også 
husede Flådens base, hvor der blev opført en lang række fæstningsanlæg. For-
svarsordningen af 1909 betød en yderligere koncentration til Sjælland, idet en 
lang række enheder blev placeret rundt omring på Sjælland og lagde basis for 
Hærens lokalisering frem til 1950’erne (Christensen og Iversen 2014). Samti-
dig skete der i slutningen af 1800-tallet en rivende våbenteknologisk udvik-
ling, som betød at man i stigende grad måtte henvise skydeaktiviteter til 
egentlige skydeområder. Som oftest bestod disse områder af marginaljorder, 
som heder og klitområder med ringe landbrugsmæssig værdi. Efter nedlæg-
gelsen af Københavns Landbefæstning i 1919, genforeningen i 1920 og For-
svarslovene af 1922 skulle hæren som hovedregel indsættes til mobil kamp, 
der indledtes kyst- og grænsenært. Hærens hovedstyrke blev nu placeret i Jyl-
land-Fyn. Indførelsen af fly i både Hæren og Flåden betød endvidere at der 
oprettedes flyvestationer dels ved Værløse, hvor der i forvejen var en lejr, me-
dens Flådens fly deltes mellem Avnø på Sydsjælland og Ringsted for jagerfly-
ene. Med den tyske besættelse i 1940 fulgte også en lang række installationer 
og arealer oprettet af besættelsesmagten. Mange af disse anlæg og lejre blev 
overtaget af det danske Forsvar i 1945 og en del af arealerne er fortsat i brug i 
dag. Det gælder eksempelvis flyvestation Karup. 

2.2.2 Efter 1945 

Danmarks tilslutning til NATO i 1949 og den massive våbenhjælp fra USA, 
som indledtes i 1950’erne, betød en kraftig udbygning af Forsvaret, som nu 
fik rådighed over moderne våben som kampvogne og tungt artilleri. De nye 
våbentyper stillede øgede krav til afgrænsede øvelses- og skydeområder, 
samtidig med at det store antal værnepligtige soldater, der fulgte af den fulde 
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indkaldelse af værnepligtsholdene samt den i 1953 forlængede indkaldelses-
tid, skulle indkvarteres. Dette var ikke muligt under tålelige forhold i Køben-
havn eller i de gamle provinskaserner, og heller ikke i de nye kaserner på 
Sjælland fra 1913, de tidligere tyske kaserner i Sønderjylland eller i de nye 
kaserner i Tønder og Næstved fra slutningen af 1930’erne. Den øgede våben-
virkning og rækkevidde fra fly og raketsystemer, samt masseødelæggelsesvå-
ben medførte samtidig et behov for øget geografisk spredning af kaserner og 
depoter. Derfor indledtes der i 1950’erne en gradvis udflytning af militære 
enheder fra København, med oprettelse af nye kaserner. Et eksempel er Sjæls-
mark Kaserne som blev lagt i tilknytning til Høvelte Kaserne med fælles øvel-
sesterræn. Denne udvikling fortsatte i 1960’erne og 1970’erne, hvor der blev 
opført en række moderne kaserner i byer som Skive og Slagelse. Samtidig blev 
der oprettet en række øvelsesterræner til uddannelse af enheder med kamp-
vogne og pansrede køretøjer, som eksempelvis Kulsbjerg på Sydsjælland og 
Finderup i Midtjylland. Udflytningen betød at en række kaserner og etablis-
sementer i de større byer blev nedlagt og afhændet, blandt andet i Køben-
havn, Aarhus, Roskilde og Holbæk (Christensen og Iversen 2014). Arealer 
blev også inddraget til de øvrige værn. Navnlig Flyvevåbnet overtog en række 
tidligere tyske flyvestationer og Søværnet fik baseområder ved Frederikshavn 
og Korsør. Infrastrukturen blev også udbygget for alle tre værn i perioden fra 
1945 til 1989. Der blev eksempelvis opført et stort antal depoter til opbevaring 
af udstyr og ammunition til mobiliseringsforsvaret, samtidig med at der blev 
opført en række NATO-depoter og pumpestationer (tankområder) i løbet af 
1970’erne, tilknyttet forstærkningsstyrker fra andre NATO-lande (Stenak et 
al. 2013). I denne periode opførtes også flere permanente forsvarsinstallatio-
ner og operationsområder, både i forhold til overvågning og kommunikation, 
men også egentlige kampanlæg, som affyringsområder til luftværnsraketter 
og kystforsvarsforter. 

2.2.3 Perioden efter 1989 

Perioden fra afslutningen af den Kolde Krig i 1989 og frem til i dag er kende-
tegnet ved en gradvis reduktion af mobiliseringsforsvaret, som blev nedlagt 
med Forsvarsforliget i 2004. Reduktionen betød en fasevis afhændelse af etab-
lissementer, herunder de flyvestationer, som var designeret til modtagelse af 
forstærkninger fra de ørige NATO-lande (Tirstrup og Vandel), samt en reduk-
tion af kaserner med tilhørende øvelsespladser. Det var dog hovedsageligt 
mindre og forældede kaserner som Ringsted, Farum, Sjælsmark og Avedøre-
lejren, som blev afhændet. Derimod betød afviklingen af mobiliseringsforsva-
ret ikke en reduktion af Forsvarets behov for større skyde- og øvelsesterræner. 
Dog skete der visse arealmæssige justeringer i forhold til mageskifte med 
nogle af Naturstyrelsens arealer, således at blandt andet Oksbølterrænet blev 
udvidet i år 2001. 
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Figur 2.2   Oversigt over Forsvarets nuværende og tidligere arealer. 

 

Tabel 2.2   Type, areal og arealandel af forskellige etablissementstyper (både nuværende 

og tidligere arealer). 

Type af militæranvendelse Areal (hektar) Andel af den samlede militære arealanvendelse 

(%) 

Andet 414 1,1

Depot 1.548 4,1

Flyvestation 7.287 19,1

Flådestation 22 0,1

Kaserne 78 0,2

Operationsområde 368 1,0

Skydebane 118 0,3

Skydeterræn 16.344 42,8

Tankområde / pumpestation 148 0,4

Øvelsesterræn 11.881 31,1

I alt 38.208 100,0
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2.3 Naturgeografisk oversigt over de militære arealer 
I det følgende undersøges forholdet mellem den militære arealanvendelse og 
naturgrundlaget. Som udgangspunkt for en oversigt over de naturgeografi-
ske forhold på Forsvarets arealer er anvendt Det danske jordklassificerings-
kort over landskabselementer (DCA 2014). Figur 2.3 giver et overblik over 
fordelingen af de forskellige typer af militære arealer og naturgeografisk 
grundlag.  

Hovedparten af Forsvarets områder ligger på landskabstyper med forholds-
vis ringe landbrugsmæssig værdi. Det gælder eksempelvis klitområder, hæ-
vet havbund, men også smeltevandsslette. Kun omkring en tredjedel af area-
lerne består af landskabselementer med yngre moræne og bakkeø, som har en 
forholdsvis højere landbrugsmæssige værdi. 

Ser man nærmere på forholdet mellem den militære arealbrug og naturgrund-
laget ses det, at nogle typer relaterer sig til bestemte landskabselementer. Det 
er karakteristisk at flyvestationer er lokaliseret på flade arealer som smelte-
vandssletter, mens eksempelvis skydeterræner er henvist til marginale og ofte 
kystnære arealer. Det hænger sammen med, at sådanne marginale arealer 
ikke havde større landbrugsmæssig interesse og ofte kun var sparsomt bebo-
ede, ligesom arealernes ofte flade relief er velegnet til placering af flyvestati-
oner. Øvrige arealer som øvelsespladser og depoter findes på flere forskellige 
landskabstyper, da de er placeret spredt rundt i landet, heraf flere i Østdan-
mark, som er præget af morænelandskaber. 

Figur 2.3   Oversigt over fordelingen af landskabselementer på de forskellige typer mili-
tære områder. Bemærk, at det er den procentvise fordeling af de enkelte typer, som vises 
og ikke størrelsen af arealerne. Således udgør skydeterræner og øvelsespladser areal-
mæssigt langt den største andel af Forsvarets arealer med hhv.16.344 og 11.881 hektar. 
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Ser man på landskabstypen i forhold til de militære arealers etableringstids-
punkt, fremstår der et interessant mønster, idet de marginale arealer som 
smeltevandsslette, hævet havbund og klitarealer er stærkt repræsenteret i are-
aler oprettet før 1950. Efter 1950 er morænearealer forholdsvis mere repræ-
senteret ved 40 % af det samlede areal, hvilket kan hænge sammen med et 
behov for arealer til pansrede køretøjer nær garnisoner, samtidig med at de 
fleste marginale arealer på daværende tidspunkt efterhånden enten var blevet 
opdyrket eller fredet. 

Figur 2.3   Landskabstyper efter tidspunkt for arealernes oprettelse. 
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3. Arealudviklingsforløb på Forsvarets arealer 

Forsvaret har rådet over større sammenhængende arealer siden 1880’erne. Si-
denhen er en lang række arealer kommet til, mens andre er blevet afhændet. 
Formålet med denne analyse er at undersøge arealudviklingen på de militære 
arealer fra 1880’erne frem til i dag, og om der kan identificeres nogle generelle 
karakteristika ved arealernes udviklingsforløb. 

3.1 Metode og data 
Analysen er foretaget på baggrund af historiske topografiske kort for de 113 
arealer. Da den topografiske kortlægning i Danmark ikke er sket på samme 
tidspunkt, er der en vis tidsmæssig variation mellem de forskellige arealer, 
men generelt giver det enkelte kort et billede af arealdække og arealanvendel-
sen inden for en periode på 20-30 år, som var den normale opdateringscyklus 
for de topografiske kort (Korsgaard 2006). I alt er der anvendt kort for fem 
perioder: 

• 1870 – 1899 (De høje målebordsblade/Preussiske målebordsblade for Søn-
derjylland) 

• 1920 – 1950 (De lave målebordsblade) 
• 1950 – 1976 (1. generation 4cm kort) 
• 1979 – 2001 (2. generation 4cm kort) 
• 2017 (nuværende 4cm kort) 

 
Arealdækket, arealanvendelsen og tilstedeværelsen af særlige naturtyper er 
blevet identificeret ud fra en visuel tolkning af de enkelte kortblade. Metoden 
er valgt dels ud fra et tidsperspektiv, idet en rumlig eksplicit indtegning og 
opgørelse i et GIS-system er tidskrævende, samt at de enkelte arealklasser kan 
være svære at sammenstille på grund af ændringer i kortlægningspraksis og 
signaturer (Svenningsen et al. 2015). Nedenfor ses en oversigt over de forskel-
lige tolkningskriterier (tabel 3.1.). Analysen af udviklingsforløbene giver 
imidlertid kun et overordnet indblik i den generelle udvikling af arealdække 
og arealanvendelse, samt de naturtyper, som kan skelnes ud fra kortene. Ana-
lysen siger derved ikke direkte noget om naturkvaliteten på arealerne. Endvi-
dere er der også en vis bias, som følge af arealernes forskellige størrelse. De 
helt store arealer på op til flere tusinde hektar som fx Oksbøl indeholder en 
række delarealer med et afvigende udviklingsforløb, eksempelvis mindre 
landbrug på hedeområder samt mindre skovstykker. Derfor er udviklingsfor-
løbene udtryk for en generalisering af det dominerende forløb for det enkelte 
område.  
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3.2 Typiske udviklingsforløb for de militære arealer 
Baseret på en tolkning af fem tidssnit af topografiske kort for de enkelte om-
råder, kan der spores en række fælles udviklingstræk, som efterfølgende er 
grupperet i seks overordnede udviklingsforløb for de militære arealer: 

Tabel 3.1   Tolkningskriterier for analyse af topografiske kort fra de forskellige områder. 

Tolkningsnøgle  

Arealdække Definition 

Åbent landskab med udprægede kul-

turlandskabelige elementer 

Landskabet består hovedsageligt af åbne flader (hvid matrix på kortblade), dog brudt af 

mindre landskabs- og bebyggelseselementer. Har tydelige spor af kulturmæssig påvirk-

ning, eksempelvis tilstedeværelse af markveje, hegn og afvandingsgrøfter. 

Åbent landskab med minimale kultur-

landskabselementer 

Landskabet består hovedsageligt af åbne flader (hvid matrix på kortblade eller signatu-

rer for anden åbent arealdække, såsom hede, sand/klit, mose, eng), kan være brudt af 

enkelte andre landskabselementer, samt få eller ingen bebyggelser. Få eller ingen spor 

af landbrugsmæssig udnyttelse. 

Halvåbent landskab Landskab med 40-60% bevoksning, dvs. skov og anden vedvegetation, eksempelvis læ-

hegn og enkeltstående træer og trægrupper.  

Bevokset landskab Landskabet består af over 60% bevoksning. Kan være brudt af spredt bebyggelse, mar-

ker og andre landskabselementer. 

Bebygget landskab Landskabet består hovedsageligt af bebyggelse og tekniske installationer, samt rekrea-

tive arealer (såsom parker og haver). Kan være brudt af mindre naturområder og land-

brug. 

Vandområder   Område dækket af vand. 

Arealanvendelse Definition 

Landbrug Landskabet anvendes til landbrug karakteriseret ved gårde, landsbybebyggelse og tyde-

lige tegn på landbrugsmæssig brug (som jorddiger, levende hegn, landbrugsbygninger 

og infrastruktur). 

Militær Landskabet anvendes til militære formål, karakteriseret ved tilstedeværelsen af militære 

bygninger og faciliteter, samt fravær af civil bebyggelse. Endvidere er information om 

tidspunktet for den militære brug inddraget. 

By, industri og teknik Landskabet anvendes til by/industri, karakteriseret ved tæt og arealdækkende bebyg-

gelse, og/eller tekniske installationer. Kan indeholde mindre naturområder og/eller rekre-

ative arealer, som golfbaner o.l. 

Natur Arealanvendelse karakteriseret ved fravær af eller minimal kulturmæssig påvirkning. 

Skov Skov, herunder offentlig og privat forstmæssig drift. 

Rekreativ Anvendelsen tolket ud fra geografisk kontekst og signaturer/ stednavne, som indikerer 

rekreativ brug (eksempelvis, signatur for park, stier og rekreativ infrastruktur, samt sted-

navne som golfbane, park o.l.). 

Indikation på særlig natur  Definition 

Hede Hede symboliseret ved signatur for hede. Kan være blandet med mose- /engsignatur og 

brudt af mindre arealer med landbrug eller med bevoksning. 

Kystnære naturtyper Dækker over en række naturtyper, som klithede, strandeng og marsk, symboliseret ved 

eng, hede eller sandsignaturer, eller en kombination af disse.  
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1. Bevarelse af oprindelig åben natur. 
2. Overgang fra landbrugsjord til åbne eller halvåbne arealer. 
3. Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 
4. Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyggelse af natur- og landbrugs-

jord. 
5. Stabilt skovdække. 
6. Andet, herunder overgang til rekreativ brug. 

 
Disse seks typer af udviklingsforløb knytter sig i nogen grad til de forskellige 
arealers militære funktion (figur 3.1.). Eksempelvis ligger 86% af alle depoter 
i områder med permanent skovdække eller arealer, som har fået skovdække 
gennem perioden. For tankområdernes vedkommende er op mod 90 % belig-
gende på tidligere åbne naturområder, som nu er tilplantet eller vokset til med 
skov. Ligesom 63 % af alle skydeterræner ligger på arealer med en oprindelig 
vegetation, som fx hede. Øvelsesterræner er navnligt repræsenterede i udvik-
lingsforløb 2, hvor 72 % af alle øvelsesterræner er etableret på tidligere land-
brugsområder. 

 
Figur 3.1   Procentvis fordeling af antal udviklingsforløb for de forskellige militære funktio-
ner. 
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Figur 3.2.    Fordelingen af landskabstyper på de seks udviklingsforløb på arealet i hektar 

 

Figur 3.2. viser hvordan udviklingsforløbene er fordelt i forhold til forskellige 
landskabstyper. Især de to arealmæssigt dominerende udviklingsforløb, som 
1) Bevarelse af oprindelige åbne naturarealer og 2) Overgang fra landbrug til 
åbne arealer, er knyttet til specifikke landskabstyper. For udviklingsforløb 1 
er de marginale arealer dominerende, hvor smeltevandsslette og klitarealer 
står for 77 % af det samlede areal. For udviklingsforløb 2 består lidt over halv-
delen af yngre moræne, hvilket vidner om at det er jord med stor landbrugs-
mæssig værdi, som er inddraget til militær anvendelse. Det kan både ses som 
et udtryk for den samfundsmæssige prioritering af Forsvarets arealbehov, 
men også at arealreserven af marginale arealer ved etablering af terræner til 
uddannelse af pansrede enheder i 1960- og 1970’erne, var opbrugt. De øvrige 
udviklingsforløb er arealmæssigt markant mindre end de to første. Udvik-
lingsforløb 3 og 4 dækker over en del forskellige landskabstyper med margi-
nale arealer, mens udviklingsforløb 5 og 6 har en høj andel af moræneland-
skab. Den høje andel af hedeslette i udviklingsforløb 4 hænger sammen med 
flyvestationernes lokalisering på områder med et relativt fladt relief. 

3.3 Eksempler på de seks typer af udviklingsforløb 
I det følgende præsenteres en række konkrete eksempler på de forskellige ud-
viklingstyper. 
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3.3.1 Bevarelsen af oprindelige åben natur 

Dette udviklingsforløb omfatter 19 områder og et areal på 17.996 hektar. Ud-
viklingsforløbet er karakteriseret ved at det oprindelige arealdække bliver be-
varet. Det gælder både arealer inde i landet som heder og mere kystnære na-
turtyper, som strandenge og klitheder. Karakteristisk for disse arealer er, at 
de hovedsageligt ligger på marginal jord med naturtyper som er bevaret i op-
rindelig form, som det også fremgår af figur 3.2. Endvidere ses at en overvægt 
af arealerne er, eller har været skydeterræner (figur 3.1.). En oversigt kan ses 
i bilag 9.1. 

Et godt og tydeligt eksempel er Borris skydeterræn, som er et af de få større 
sammenhængende hedeområder som er bevaret i dag. Som det ses i figur 4.3. 
ligger det militære område tilbage som en ø af hede i det omgivende land-
brugslandskab. Ser man nærmere efter på kort 1, kan der også anes en land-
brugsmæssig udnyttelse i 1880’erne i området syd for Omme Å. De få land-
brug, som findes langs Omme å er nedlagt i løbet af perioden og i 2017 er mere 
eller mindre hele området kortlagt som hede. Eksemplet illustrerer også hvor-
dan udviklingstyperne er baseret på en tolkning af det dominerede areal-
dække- og anvendelse. 
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Figur 3.3   Afgrænsning af Borris Skydeterræn på kort fra slutningen af 1800-tallet og i dag. Hedearealerne nord for 
Omme Å er bevaret uberørt af landbrugsdrift. Det kan bemærkes, at langs ådalen i områdets centrale del har der i 1871 
været opdyrkede arealer, som i 2017 fremstår som hede og skov. 
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3.3.2 Overgang fra landbrugsjord til åbne eller halvåbne arealer 

Dette udviklingsforløb omfatter 34 områder og et areal på 12.925 hektar. Ud-
viklingsforløbet er karakteriseret ved at arealanvendelsen er skiftet fra land-
brug til militære formål, samtidig med at arealdækket i dag er karakteriseret 
ved åbne eller halvåbne arealer. Det er også karakteristisk for dette udvik-
lingsforløb, at der er en forholdsvis høj andel af ikke-marginale arealer, som 
eksempelvis yngre moræne (figur 3.2.). Denne type er tæt knyttet til den mi-
litære funktion, som øvelsesterræner, men udviklingsforløbet ses også på sky-
deterræner (figur 3.1.). En oversigt kan ses i bilag 9.1. 

Et godt eksempel på udviklingstypen er Kulsbjerg øvelsesterræn på Sydsjæl-
land. Arealet blev erhvervet af Forsvaret i 1969 som øvelsesterræn for enhe-
derne fra Vordingborg kaserne, da der opstod behov for et terræn til uddan-
nelse af enheder med pansrede køretøjer (Larsen m.fl. 2001). Frem til midten 
af 1970’erne fremstår landskabet som et traditionelt landbrugslandskab med 
spredte gårde. Efter Forsvarets overtagelse af arealerne begynder den land-
brugsmæssige bebyggelse at forsvinde. Eksempelvis er Vallebo Gaard (i det 
nordøstlige hjørne) forsvundet på kort 3 fra 1970’erne (figur 3.4). Den hastige 
forandring af det tidligere landbrugslandskab som følge af den militære an-
vendelse kan også ses i et luftfoto fra 1972, som nærmest giver et øjebliksbil-
lede af transformationen fra landbrugsland til øvelsesterræn (figur 3.5). På-
virkningen fra pansrede køretøjer var så kraftig, at det ifølge drifts- og pleje-
planen fra 2001 hurtigt blev nødvendigt at indføre begrænsninger for den for-
holdsvise frie kørsel i terrænet (Larsen et al. 2001). På senere topografiske kort 
er næsten alle landbrugsbygninger og den oprindelige vejstruktur forsvun-
det. Samtidig er der opstået et nyt vej-/spormønster, og en spredt opvækst af 
vedvegetation. Derved erstattedes den tidligere landbrugsstruktur gradvist 
med et ny militær landskabsstruktur.  
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Figur 3.4   Kulsbjerg øvelsesterræn på 496 hektar blev oprettet 1969 ved ekspropriation af en række landbrugs-
ejendomme, for at imødekomme det stigende behov for arealer til uddannelse af enheder med pansrede køretøjer. 
Sporene af det tidligere landbrugsland udviskes gradvist og en ny militær landskabsstruktur opstår med spredt be-
voksning og køreveje på tværs af landskabet. Samtidig er mange af de oprindelige landbrugsbygninger blevet ned-
revet. 
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Figur 3.5   Luftfoto fra 1972 Kilde: http://www.kb.dk/danmarksetfraluften/ima-
ges/luftfo/2011/maj/luftfoto/object1062643. 

3.3.3 Tilplantning/tilgroning af oprindelige natur 

Dette udviklingsforløb findes på 23 områder og dækker et areal på 1.097 hek-
tar. Udviklingsforløbet er karakteriseret ved at oprindelig åben natur, navnlig 
heder, erstattes med skov eller plantager. Naturgeografisk er udviklingsfor-
løbet fordelt forholdsvist jævnt over både marginale og ikke marginale arealer 
(figur 3.2). Udviklingsforløbet er i særlig grad knyttet til depot- og tankområ-
der, hvilket kan hænge sammen med et behov for sløring af disse faciliteter. 
Det er dog kun i mindre grad sandsynligt, at overgangen fra oprindelig åben 
natur til skov eller plantage er relateret til den militære aktivitet. En stor del 
af områderne er allerede i 1930’erne tilplantet. Karakteristisk for dette udvik-
lingsforløb er dog, at der ikke er tale om oprindelig skov. Udviklingsforløbet 
illustrerer dog også, at den militære anvendelse af områderne ikke er i kon-
flikt med skovdyrkning. En oversigt kan ses i bilag 9.1. 

Et eksempel kan ses i forhold til depot Dejbjerg, hvor den oprindelige hede i 
slutningen af 1800-tallet overgår til skov i løbet af perioden frem til 1962 (figur 
3.6). Eksemplet illustrerer dog også en vis usikkerhed omkring forholdet mel-
lem den militære anvendelse og udviklingsforløbet, idet hovedparten af are-
alet var tilplantet, allerede før depotets oprettelse i slutningen af 1960’erne. 
Det er derfor vanskeligt at identificere den militære brug som direkte årsag til 
tilgroningen. På den anden siden ses det også i eksemplet at der heller ikke 
sker rydninger eller anden friholdelse i forbindelse med den militære brug, 
hvilket hænger sammen med arealernes anvendelse til depot og infrastruktur 
og dermed ikke øvelses- eller skydeaktiviteter, som typisk medfører rydning 
af vegetation. 
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Figur 3.6   Depot Dejbjerg er placeret på et tidligere hedeområde. Ved depotets etablering i slutningen af 1960’erne var dele 
af heden dog allerede tilplantet. Det er et godt eksempel på vanskeligheden ved at fastslå sammenhængen mellem den mili-
tære benyttelse og landskabsforandringerne, som også kan være drevet af civile faktorer. 
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3.3.4 Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyggelse af natur- og 
landbrugsjord 

Dette udviklingsforløb findes på 19 områder og dækker et areal på 4.210 hek-
tar. Udviklingsforløbet er karakteriseret ved at landbrugsarealer eller åbne 
naturarealer overgår til bebyggelse eller tekniske installationer. Forløbet ind-
befatter også senere civil bebyggelse af tidligere militære arealer. Forløbet 
dækker også enkelte arealer, som har været bebygget i hele perioden. Natur-
geografisk er udviklingsforløbet forholdsvist bredt repræsenteret med en 
mindre overvægt af smeltevandsslette og hævet havbund (figur 3.2). Især 
øvelsespladser og flyvestationer er repræsenteret i dette udviklingsforløb, 
som ellers er bredt repræsenteret i forhold til de forskellige typer af militær 
anvendelse (figur 3.1). En oversigt kan ses i bilag 9.1. 

Et eksempel fra øvelsespladsen tilknyttet Ringsted Kaserne kan ses i figur 3.7. 
Øvelsespladsen friholdes for både by- og infrastrukturudvikling gennem pe-
rioden frem til nedlæggelsen af store dele af Ringsted Kaserne i 2001, hvoref-
ter området i løbet af de følgende år bebygges. Således fremstår området i dag 
som et bymæssigt område med rekreative arealer. Derved er den påvirkning 
af landskabet, som den militære brug har medført, blevet erstattet med by-
mæssig bebyggelse, hvorfor betydningen af den militære brug reelt begræn-
ses til at fungere som arealreserve for byudvikling i Ringsted. En gennemgang 
af de forskellige områder tyder dog på at byudviklingen på tidligere militære 
arealer er mere åben og grøn og knap så kompakt, som den øvrige byudvik-
ling på civilt terræn. Dette illustrerer, hvordan den militære arealbrug i by-
nære områder har medført arealreserver, som giver mulighed for en mere 
grøn og åben byudvikling i ellers tæt bebyggede områder, nær de historiske 
bykerner. 
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Figur 3.7   Ringsted Øvelsesplads er et godt eksempel på at den militære brug holder arealer fri fra byudvikling og at områ-
det, da det blev inddraget til byudvikling i slutningen 00erne, fremstår mere åbent og med rekreative arealer. 
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3.3.5 Stabilt skovdække 

Dette udviklingsforløb findes på otte områder og dækker et areal på 802 hek-
tar. Naturgeografisk er kategorien især repræsenteret på morænejord, hvilket 
nok knytter sig til navnlig sjællandske skovarealer (se figur 3.2). Denne kate-
gori dækker udelukkende depoter, som er blevet placeret i allerede eksiste-
rende skovområder (se figur 3.1). En oversigt kan ses i bilag 9.1. 

Et godt eksempel er depotet i Store Dyrehave i Nordsjælland, som er placeret 
i allerede eksisterende skov (figur 3.8.). Ud over etablering af veje og enkelte 
bygninger, har den militære brug ikke påvirket skoven nævneværdigt i for-
hold til den øvrige skov.  
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Figur 3.7   Et eksempel på depot beliggende i gammel skov i Store Dyrehave ved Hillerød i Nordsjælland. Området har såle-
des haft permanent skovdække i hele perioden. 
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3.3.6 Andet, herunder overgang til rekreativ brug 

Dette udviklingsforløb findes på 10 områder og dækker et areal på 1.179 hek-
tar. Denne restkategori dækker over arealer med forskellige udviklingsforløb, 
som ikke falder ind under de ovenstående klasser. Det gælder eksempelvis 
også områder som er karakteriseret ved en overgang til rekreative formål. Na-
turgeografisk er forløbet især repræsenteret på yngre moræne, hvilket også 
hænger sammen med bynære øvelsespladser og andre installationer, som er 
repræsenteret i dette udviklingsforløb (figur 3.2). En oversigt kan ses i bilag 
9.1. 

Et eksempel på et udviklingsforløb kan ses i figur 3.9, som viser området om-
kring Vestereng ved Aarhus. Området kan ses anvendt som eksercerplads på 
målebordsblade fra 1930’erne. I 1943 opførte den tyske marine et ammuniti-
onsdepot, som efter krigen blev overtaget af Forsvaret, som sidenhen har af-
hændet området. I dag fremstår det som et bynært rekreativt område. 



32 

 
Figur 3.9   Vestereng ved Aarhus. En tidligere øvelsesplads og depot, som i dag er et bynært rekreativt område. 
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3.4 Den militære arealanvendelse og relation til  
arealudvikling 

3.4.1 Forskellige parametre for den militære påvirkning af arealdække 
og naturen 

De identificerede udviklingsforløb giver indsigt i hvordan den militære are-
alanvendelse over tid påvirker landskabet og potentialet for naturkvalitet. 
Som det fremgår af gennemgangen af de forskellige udviklingsforløb, er der 
stor forskel på sammenhængen mellem den militære anvendelse og land-
skabsudviklingen, ligesom graden af den militære påvirkning varierer. Tabel 
3.2 giver et overblik over hvordan den militære arealanvendelse påvirker in-
tensiteten af landskabets anvendelse, det vil sige i hvor intensivt landskabet 
udnyttes.  

Effekten af den militære brug på arealanvendelsen kan overordnet set deles 
op i tre kategorier;  

(1) Status quo/bypass-funktion hvor den militære brug friholder arealet 
(ofte naturområder) fra øvrige intensiv arealanvendelse, som landbrug og 
byudvikling (Gazenbeek 2005);  

(2) Ekstensivering hvor den militære brug tager et areal ud af intensiv drift, 
eksempelvis overgang fra landbrug til åbne arealer og  

(3) En intensivering, hvor den militære brug medføre en intensivering af are-
alanvendelsen. Det kan eksempelvis være i form af bebyggelse, men også 
i forhold til evt. tilplantning med plantager ol. (især af lodsejer på lejede 
arealer)  

Ud over intensiteten af landskabets anvendelse, er det også relevant at se på 
den militære anvendelses betydning for ændringer i arealdækket. Eksempel-
vis vil udtagning af landbrugsjord til militær anvendelse betyde en ekstensi-
vering af arealanvendelsen, mens der samtidig sker en forandring af areal-
dækket fra landbrugsjord i omdrift til åbne eller halvåbne arealer med græs 
og trædække. Modsat har oprettelsen af et depot i et eksisterende skovområde 
ikke den store indflydelse på arealdækket ved etableringen eller senere an-
vendelse. Derfor er det også relevant at se på i hvilken grad den militære an-
vendelse har betydning for udvikling af arealdækket. Endelig kan man se på 
om udviklingsforløbet har en positiv eller negativ betydning for udviklingen 
af naturkvalitet og hvordan den militære anvendelse har påvirket udviklin-
gen af naturkvalitet. 

3.4.2 Vurdering af den samlede effekt af de forskellige udviklingsforløb 

Som det fremgår af tabel 3.2, tegner de forskellige udviklingsforløb et tydeligt 
billede af at visse typer af militær arealanvendelse har en klar positiv indvirk-
ning på udviklingen for arealdækker, som ofte indeholder vigtige naturkva-
liteter.  
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Det gælder især i forhold til udviklingsforløb 1) Bevarelse af oprindelige åben 
natur og 2) Overgang fra landbrug til åbne arealer, som med samlet ca. 31.000 
hektar også udgør hovedparten af Forsvarets nuværende og tidligere arealer. 
Her er det især skydeterræner, som ser ud til at have en bevarende effekt på 
nogle af de oprindelige lysåbne naturtyper, som heder, klitheder og overdrev. 
Det er dels en følge af at disse arealer blev overtaget af militæret forholdsvist 
tidligt, og dermed undgik den intensivering af arealanvendelsen som indled-
tes i 1880’erne (Jepsen et al. 2015), og dels som en følge af at skydeaktiviteter 
med hyppige brande og behov for relativt åbne terræner har være medvir-
kende til at begrænse opvækst af vedvegetation. Inddragelsen af arealer til 
især øvelsesterræner har også haft en positiv betydning, gennem ekstensive-
ring af større landbrugsarealer, som er taget ud af omdrift og hvor den mili-
tære brug og pleje er medvirkende til at holde arealerne åbne eller halvåbne. 
De to udviklingsforløb tegner sig dermed samlet set for langt den største po-
sitive indvirkning af den militære arealanvendelse på naturindhold og biodi-
versitet, ved dels at bevare og dels skabe rum for nye lysåbne naturtyper, som 
er under pres i det øvrige landskab. 

De øvrige udviklingsforløb er arealmæssigt mindre betydende. Nogle af ud-
viklingsforløbene, som 5) Kontinuerligt skovdække og 6) Andet, herunder 
overgang til rekreative arealer) vurderes dog, at have en positiv indvirkning 
på naturindholdet. Eksempelvis arealer med stabilt skovdække. Men om 
dette skyldes den militære brug er tvivlsomt, da skov generelt er forholdsvist 
velbeskyttet og den militære brug ikke synes at have påvirket arealudviklin-
gen i nævneværdig grad. I forhold til udviklingsforløb 6 vurderes det, at den 
militære anvendelse generelt har haft en positiv indvirkning, idet arealerne 
gennem den militære brug ofte er blevet friholdt som arealreserve i bynære 
områder eller senere hen er blevet udlagt som rekreative arealer.  

Modsat finder man også udviklingsforløb på de militære områder, som umid-
delbart ikke er positiv i forhold til bevarelse af de oprindelige naturtyper som 
hede og åbne arealer, eller som medfører en intensivering af arealanvendel-
sen. Det gælder for udviklingsforløb 3 (Tilgroning af åben natur) og 4 (Konti-
nuerligt bebyggede arealer og bebyggelsen af landbrugs- eller åbne natur are-
aler). Det gælder i særlig grad de militære depot- og tankområder, som ofte 
er lokaliseret i plantager oprettet på tidligere hedeområder. Samtidig betyder 

Tabel 3.2   Samlet vurdering af militære aktiviteter og af udviklingsforløbene på arealdække og på naturkvalitet. 

Udviklingsforløb Samlet 

areal i 

hektar

Samlet 

antal 

arealer

Betydning af

den militære

brug for areal-

anvendelsen

Betydning af

udviklings-

forløbet for

arealdække

Betydning af den 

militære anven-

delse for areal-

dække 

Betydning af 

udviklingsforlø-

bet for natur-

kvalitet

Betydning af 

de militære 

aktiviteter for

naturkvalitet

(1) Bevarelse af oprindelig 

åben natur 

17.996 19 Bypass Bevarende Stor Positiv Stor

(2) Overgang fra landbrug 

til åbne arealer 

12.925 34 Ekstensivering Forandrende Stor Positiv Stor

(3) Tilgroning/tilplantning af 

åben natur 

1.097 23 Intensivering/

ekstensivering

Forandrende Middel/uklar Neutral Lille

(4) Kontinuerligt bebyggede 

arealer og bebyggelse af 

landbrugs- eller åbne natur-

arealer 

4.210 19 Intensivering Forandrende Stor Negativ Lille

(5) Kontinuerligt skovdække 802 8 Bypass Bevarende Lille Positiv Lille

(6) Andet, herunder over-

gang til rekreative arealer 

1.179 10 Ekstensivering Forandrende Stor Positiv Stor
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aktiviteterne i tilknytning til depoterne og tankområderne ikke at der sker en 
påvirkning af vegetationen. Det gælder også for arealer med udviklingsfor-
løb, med bebyggelse, enten som følge af den militære brug eller efter at area-
lerne er afhændet. Disse har umiddelbart ikke nogen positiv effekt på areal-
anvendelse eller naturkvalitet, selvom nogle af de militære områder, er blevet 
bebygget efter at Forsvaret har afhændet arealet.  

Samlet set fremstår at 30.921 ud af 38.208 hektar er karakteriseret ved udvik-
lingsforløb 1 eller 2, som har en positiv indvirkning på udviklingen af areal-
dække, arealanvendelse og for potentialet for naturkvalitet. 
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4. Arealanvendelse og biodiversitet på  
nuværende og tidligere militære arealer 

Formålet med denne analyse er at opgøre dels arealanvendelsen, dels biodi-
versitetsindholdet inden for områderne samt inden for en afstand på hhv. 100, 
500, 1000 og 2000 meter. 

4.1 Arealanvendelse 

4.1.1 Data og metode 

Analysen er baseret på Basemap (Levin et al. 2017), som er et samlet arealan-
vendelseskort for Danmark. Til opgørelsen er arealklasserne blevet aggrege-
ret, som beskrevet i tabel 4.1. Da undersøgelsen fokuserer på det terrestriske 
areal, blev arealer med hav ikke medtaget. Figur 4.1 illustrerer den anvendte 
metode til beregning af arealanvendelse for området REGAN Vest i Himmer-
land. 

 

Tabel 4.1   Beskrivelse af anvendte arealklasser. 

Arealkode Arealnavn Beskrivelser Datakilder 

1 Bebygget og infrastruktur Bebyggede arealer samt veje og jernbaner. Om-

fatter også sportsanlæg og parker samt arealer i 

tilknytning til bebyggede arealer, såsom haver, 

gårdanlæg mm. samt arealer i tilknytning til veje 

og jernbaner (fx jernbaneskråninger) 

Primært topografiske kort fra 

Geodanmark samt matrikelkort 

2 Landbrug Alle intensivt dyrkede arealer, inkl. energiskov og 

juletræer samt ekstensivt dyrkede arealer (per-

manent græs), hvis ikke disse er registreret som 

natur (fx fersk eng eller overdrev) 

Markkort 

3 Skov Alle skovbevoksede arealer samt midlertidigt 

ikke bevoksede arealer i skove. Omfatter ikke 

energiskov og juletræer. 

Topografiske kort fra Geodanmark, 

Forsvarets og Naturstyrelsens drifts-

planer, markplaner samt kortlæg-

ning af skov i habitatnatur 

4 Lysåbne naturtyper, søer 

og vandløb 

Omfatter lysåbne (ikke skovbevoksede arealer) 

som fugtig våde naturtyper, som fersk eng, 

mose, strandeng, marsk samt tørre naturtyper 

som overdrev og hede samt søer, vandhuller og 

vandløb.  

Forsvarets og Naturstyrelsens drifts-

planer, kortlægning af habitatnatur 

samt registrering af beskyttede na-

turtyper (§ 3-kort) 
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Arealet af de fire arealklasser inden for området og inden for afstandene på 
100, 5000, 1000 og 2000 meter blev beregnet for alle 113 områder, der indgår i 
undersøgelsen. Efterfølgende blev arealandelen af de fire arealklasser inden 
for områderne og inden for de forskellige afstande beregnet for de seks over-
ordnede udviklingstyper, som blev defineret i undersøgelsens først del (kapi-
tel 3). Bilag 9.2 indeholder resultaterne for beregning arealanvendelse for de 
enkelte områder. 

4.2 Biodiversitet 

4.2.1 Data og metode 

Analysen er baseret på bioscorekortet for Danmark (Miljøgis, 2017). Bioscore-
kortet kombinerer artsobservationer og strukturelle indikatorer i en samlet 
biodiversitetsscore. Biodiversitetsscoren, som indeholder værdier fra 0 til 20 
er en indikator for biodiversitetsindholdet i landskabet (Ejrnæs et al., 2014). 
Til analyserne er det arealvægtede gennemsnit af biodiversitetsscoren inden 
for områderne samt inden for de forskellige afstande fra områderne blevet 
beregnet. Figur 4.2 illustrerer den anvendte metode til beregning af bioscore 
for området REGAN Vest i Himmerland. 

 

 
Figur 4.1   Illustration af den anvendte metode til beregning af arealanvendelse for området REGAN Vest i Nordjylland. Om-
kring området blev der lagt buffere med en afstand på hhv. 100, 500, 1000 og 2000 meter. Bufferne blev lagt over kortet med 
de 4 arealklasser. Efterfølgende blev arealandelen af hver arealklasse inden for området og inden for hver buffer beregnet. 
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Arealet af for hver bioscore (fra 0 – 20) inden for området og inden for afstan-
dene på 100, 500, 1000 og 2000 meter blev beregnet for alle 113 områder, der 
indgår i undersøgelsen. For at kunne sammenligne bioscoren mellem forskel-
lige områder og mellem områderne og inden for de forskellige afstande fra 
områderne, blev den arealvægtede gennemsnitlige bioscore beregnet. Et ikke-
arealvægtet gennemsnit ville betyde at fx små arealer med en lille bioscore 
ville have samme vægt som store arealer med en lille bioscore. Efterfølgende 
blev den arealvægtede gennemsnitlige bioscore beregnet for de seks overord-
nede udviklingstyper, som blev defineret i undersøgelsens første del (kapitel 
3). Bilag 9.3 indeholder resultaterne for beregning for bioscoren for de enkelte 
områder. 

4.3 Resultater for arealanvendelse 

4.3.1 Alle områder 

Når man ser på arealanvendelse for alle 113 områder er det tydeligt, at der er 
en langt større arealandel med lysåbne arealer, søer og vandløb inden for om-
råderne end uden for områderne (figur 4.3). Andelen af skov er noget mindre 
inden for områderne end uden for, mens andelen af bebyggelse og infrastruk-
tur og især af landbrug er markant lavere inden for end uden for områderne. 

Figur 4.2   Illustration af den anvendte metode til beregning af bioscore for området REGAN Vest i Nordjylland. Omkring 
området blev der lagt buffere med en afstand på hhv. 100, 500, 1000 og 2000 meter. Bufferne blev lagt over bioscorekor-
tet. Efterfølgende blev den arealvægtede gennemsnit for bioscoren beregnet inden for området og inden for hver buffer. 
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4.3.2 Udviklingsforløb 

De følgende figurer viser arealopgørelsen for de seks overordnede udvik-
lingsforløb. Formålet er at vurdere om de forskellige udviklingsforløb er ken-
detegnet ved forskelle i fordeling af den overordnede arealanvendelse inden 
for samt uden for områderne 

Bevarelse af oprindelig åben natur 
For arealer med dette udviklingsforløb er der en markant større andel af lys-
åbne arealer, søer og vandløb inden for områderne (ca. 80 %) sammenlignet 
med arealer uden for områderne (ca. 40 % inden for 100 m. og faldende med 
stigende afstand) (figur 4.4). Andelen af landbrug er markant lavere inden for 
områderne end uden for og vokser med stigende afstand. Ligeledes er ande-
len af bebygget / infrastruktur og af skov mindre inden for end uden for om-
råderne. 

 
Figur 4.3   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. Alle områder 
(113 områder, 38.209 ha). 
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Overgang fra landbrugsjord til åbne eller halvåbne arealer 
Også for arealer, som er gået fra at være landbrugsjord til åbne eller halvåbne 
arealer, er andelen af lysåbne arealer, søer og vandløb markant højere inden 
for områderne (ca. 60 %) sammenlignet med arealer udenfor (ca. 12 %) (figur 
4.5). Andelen af landbrug og af bebygget/infrastruktur er lavere inden for 
end uden for områderne. Andelen af skov ligger omkring 20 % både inden for 
og uden for områderne. 

 

 
Figur 4.4   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 1) Bevarelse af oprindelig åben natur (bypass) (19 arealer, 17.996 ha). 
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Tilplantning/tilgroning af oprindeligt åbne arealer  
For områder i denne gruppe ser arealfordelingen noget anderledes ud (figur 
4.6). Andelen af skov er noget større inden for områderne og falder med vok-
sende afstand fra områderne. Andelen af landbrug er markant mindre inden 
for områderne end uden for og stiger med voksende afstand. Andelen af lys-
åben natur, søer og vandløb er lidt, men ikke markant mindre inden for om-
råderne, mens andelen af bebygget/infrastruktur er nogenlunde det samme 
inden for og uden for områderne. 

 
Figur 4.5   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 2) Overgang fra landbrugsjord til åbne eller halvåbne arealer (34 arealer, 12.925 
ha). 
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Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyggelse af natur- og landbrugsjord  
I denne gruppe er der en høj andel af bebygget/infrastruktur på mellem 30 
og 40 % både inden for og uden for områderne (figur 4.7). Andelen af land-
brug er noget lavere inden for end uden for områderne mens andelen af skov 
er en smule højere inden for områderne. Andelen af lysåben natur, søer og 
vandløb er relativt lav (knap 30 %) men markant højere end uden for. 

 
Figur 4.6   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 3) Tilplantning/tilgroning af oprindelig åbne arealer (23 arealer, 1.097 ha). 

 
Figur 4.7   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 4) Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyggelse af natur- og landbrugsjord (19 
arealer, 4.210 ha). 
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Stabilt skovdække 
Områder som er klassificeret som stabil skovdække har en høj andel af skov 
(ca. 83 %) (figur 4.8). Andelen af skov er lidt lavere uden for områderne og 
falder med stigende afstand. Andelen af landbrug inden for områderne er me-
get lavt (ca. 1 %) og stiger med voksende afstand. Andelen af bebygget / in-
frastruktur er lav både inden for og uden for områderne. Andelen af lysåben 
natur, søer og vandløb er lav inden for områderne (ca. 8 %) og noget højere 
uden for områderne. 

Andet, herunder overgang til rekreativ brug 
Inden for denne gruppe er andelen af bebygget / infrastruktur relativt høj 
inden for områderne (ca. 25 %) men dog markant lavere end uden for (figur 
4.9). Andelen af landbrug, skov og af lysåbne arealer, søer og vandløb er noget 
højere inden for end uden for områderne. 

 
Figur 4.8   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 5) Stabilt skovdække (8 arealer, 802 ha). 
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4.4 Resultater biodiversitet 

4.4.1 Alle områder 

I forhold til biodiversitet, viser resultaterne at der er en markant højere bio-
score inden for områderne sammenlignet med arealer udenfor (figur 4.12). 
Bioscoren falder desuden en smule med stigende afstand fra områderne. 

 
Figur 4.9   Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande. For udviklings-
forløb 6) Andet, herunder overgang til rekreativ brug (10 arealer, 1.179 ha). 

 
Figur 4.10   Arealvægtet gennemsnitlig bioscore i områderne og inden for forskellige af-
stande. For alle områder (113 områder, 38.209 ha). 
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4.4.2 Udviklingsforløb 

Med undtagelse af områder med kontinuerlig bebyggede arealer og bebyg-
gelse af natur-og landbrugsområder er indholdet af biodiversitet højere inden 
for områderne end udenfor (figur 4.13). Forskellen er mest markant for de to 
udviklingsforløb 1) Bevarelse af oprindelig åben natur og for udviklingsfor-
løb 2) Overgang fra landbrugsjord til åbne eller halvåbne arealer. Det er iøj-
nefaldende, at områder med stabilt skovdække har det markant højeste ind-
hold af biodiversitet. Dette kan dog hænge sammen med, at skovområder i 
bioscorekortet generelt har en højere bioscore end andre arealer. 

4.5 Arealanvendelse og biodiversitet på Forsvarets arealer 
Tabel 4.2 sammenfatter resultaterne for analysen af arealanvendelse og biodi-
versitet for de seks udviklingsforløb på Forsvarets arealer. Især udviklings-
forløbene 1) Bevarelse af oprindelig åben natur og 2) Overgang fra landbrug 
til åbne arealer er karakteriseret ved markant mere lysåben natur og markant 
mindre landbrug inden for områderne sammenlignet med det omkringlig-
gende landskab. Samtidig er det for disse to udviklingsforløb, at der er den 
mest markante forskel i biodiversitetsindholdet i forhold til det omgivende 
landskab. Dette indikerer at både bevarelsen af den oprindelige natur samt 
overgangen til fra landbrug til åbne arealer som følge af den militære anven-
delse af arealerne har haft en positiv betydning for arealanvendelsen og for 
biodiversiteten. 

Udviklingsforløbene 3) Tilgroning/tilplantning af åben natur og 5) Kontinu-
erligt skovdække er begge karakteriseret ved mere skov og lidt højere biodi-
versitetsindhold inden for områderne sammenlignet med det omkringlig-
gende landskab. Den højere biodiversitet hænger til dels sammen med at bio-
scoren generelt er højere for skov. Fordi den høje andel af skov ifølge analy-
serne i kapitel 3 kun i begrænset omfang er en konsekvens af militære aktivi-
teter må det konkluderes at den høje biodiversitet kun i mindre omfang er en 
følge af arealernes militære anvendelse. 

Figur 4.11   Arealvægtet gennemsnitlig bioscore i områderne og inden for forskellige af-
stande. For de forskellige udviklingsforløb. 
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Selv om andelen af lysåben natur i områder med udviklingsforløb 4) Konti-
nuerligt bebyggede arealer og bebyggelse af landbrugs- eller åbne natur are-
aler er markant større end i det omkringliggende landskab, er det stadig lavt. 
Dette afspejler sig også i at biodiversitetsindholdet er lavt både inden for og 
uden for områderne. Militærets nuværende eller tidligere brug af arealerne 
har således ikke haft nogen positiv betydning for biodiversiteten. 

Udviklingsforløb 6, som bl.a. omfatter overgang til rekreative arealer er ka-
rakteriseret ved markant mindre bebyggelse samt lidt mere landbrug, skov 
og lysåbne arealer inden for områderne sammenlignet med det omkringlig-
gende landskab. Samtidig er biodiversitetsindholdet lavt men dog højere end 
i det omkringliggende landskab. Dette tyder på at, den militære anvendelse 
på disse ofte bynære områder har friholdt arealerne for urbanisering og derfor 
understøtter en aktuelt højere biodiversitet end i det omkringliggende urbane 
landskab. 

Tabel 4.2   Arealanvendelse og biodiversitet på Forsvarets arealer for de seks udviklingsforløb. 
Udviklingsforløb Samlet 

areal i  
hektar 

Samlet 
antal 
arealer 

Arealanvendelse Biodiversitet 

(1) Bevarelse af oprin-
delig åben natur 

17.996 19 -Markant mindre landbrug og skov inden for om-
råderne 
-Markant mere lysåben natur inden for områ-
derne 

Markant højere 
inden for  
områderne 

(2) Overgang fra land-
brug til åbne arealer 

12.925 34 -Markant mindre landbrug inden og bebyggelse 
inden for områderne 
-Markant mere lysåben natur inden for områ-
derne 

Markant højere 
inden for  
områderne 

(3) Tilgroning/tilplant-
ning af åben natur 

1.097 23 -Markant mindre landbrug inden for områderne 
-Mere skov inden for områderne 
-Lidt mindre lysåben natur inden for områderne 

Lidt højere inden 
for områderne 

(4) Kontinuerligt bebyg-
gede arealer og bebyg-
gelse af landbrugs- el-
ler åbne naturarealer 

4.210 19 -Markant mere lysåben natur inden for områ-
derne 
-Høj andel bebyggede arealer inden for og uden 
for områderne 

Lavt inden for og 
uden for 
 områderne 

(5) Kontinuerligt skov-
dække 

802 8 -Høj andel skov 
-Markant mindre lysåben natur inden for områ-
derne 

Højere inden for 
områderne 

(6) Andet, herunder 
overgang til rekreative 
arealer 

1.179 10 -Markant mindre bebyggelse inden for områ-
derne 
-Lidt mere landbrug, skov og lysåbne arealer in-
den for områderne 

Lavt, men hø-
jere inden for 
områderne 
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5. Casestudie af arealudviklingen på  
Jægerspris Skydeterræn 

I dette afsnit præsenteres en detaljeret undersøgelse af landskabsudviklingen 
for Jægerspris Skydeterræn for 1930 til 1975. Formålet er at undersøge mulig-
hederne for at anvende historiske luftfotos til at analysere den historiske are-
aludvikling på Forsvarets områder. Jægerspris Skydeterræn er udvalgt, da 
det er et af de ældste danske skydeterræner og den militære brug kan spores 
tilbage til 1882, hvor området blev anvendt af artilleriet til øvelsesskydning. I 
starten blev skydningen foretaget på lejede landbrugsarealer, senere hen blev 
en række arealer opkøbt af Forsvaret, ligesom større arealer blev lejet af Fre-
derik den 7. stiftelse. I dag har skydeterrænet en høj naturkvalitet og rummer 
værdifuld habitatnatur under Natura2000. Jægerspris Skydeterræns udvik-
lingshistorie adskiller sig fra de øvrige skydeterræner ved at være opstået på 
landbrugsjord frem for at være etableret på eksisterende naturområder. Jæ-
gerspris er også interessant, da der findes nogle af de tidligste danske luftfotos 
fra 1930 optaget af Hærens Flyvetropper, hvilket giver mulighed for at analy-
sere arealdækket på dette tidspunkt. Når luftfotos netop er en god kilde til at 
tolke arealdække skyldes det, at topografiske kort ikke skelner mellem land-
brugsjord og andre åbne arealer, men kun specifikt afgrænser arealer som 
hede og vådområder. Endvidere kan man på flyfotos se spor efter militær ak-
tivitet, såsom forstyrrelser i terrænet som følge af granatnedslag og kørsel. 

Figur 5.1   Nuværende udbredelse af Jægerspris Skydeterræn i på kort fra 1950’erne og i 2017. 
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5.1 Metode og data 
De anvendte luftfotos er hentet i digital form fra Det Kgl. Biblioteks luftfoto-
portal ”Danmark set fra Luften”, hvor der er adgang til luftfotos tilbage til 
1930 (Svenningsen m.fl. 2015). En række relevante luftfotoserier blev identifi-
ceret fra portalen, hvorefter de enkelte luftfotos blev downloadet og georefe-
reret ved hjælp af markante gårde, mark- og skovskel på historiske topogra-
fiske kort og nutidige luftfotos. Kriterierne for udvælgelse af luftfotoserier, 
var ønsket om en rimelig dækning af arealet samt høj kvalitet og opløsning 
for de enkelte flyfotos. 

5.1.1 Klassificeringsnøgle til tolkning af luftfotos 

Udgangspunktet for tolkningen af de georefererede luftfotos er baseret på 8 
forskellige arealdækkekategorier, hvilket vil sige, at det er de fysiske karakte-
ristika ved terrænet, som er tolket ud fra de historiske luftfotos. Tolkningen 
er baseret på erkendelse af indikatorer for de enkelte landskabselementer. Det 
er eksempelvis variationer i farvetone, tekstur og mønster (Morgan et al. 
2010). Eksempelvis har arealer uden for omdrift en mere uensartet tekstur end 
arealer i omdrift, hvor også markafgrænsninger og pløjespor kan erkendes 
(Svenningsen et al. 2015). Endvidere spiller konteksten og placeringen af de 
enkelte arealklasser i landskabet også ind, hvorfor vi også har anvendt topo-
grafiske kort til at understøtte tolkningen. De valgte arealklasser afspejler den 
historiske variation af arealklasser på terrænet, samtidig med at det er de klas-
ser som kan tolkes ud fra historiske luftfotos. Eksempelvis er det meget van-
skeligt at skelne mellem våde og tørre arealer på de historiske luftfotos fra 
1930’erne, mens det er relativt nemt at skelne mellem arealer inden for og 
uden for landbrugsmæssig omdrift, samt skov og bygninger. Endvidere er 
der tilføjet arealklasser med to typer af forstyrrelse fra militære aktiviteter i 
form af kørespor og nedslagsområder. En oversigt over de forskellige areal-
klasser og de anvende tolkningskriterier kan ses i tabel 5.1. 

Tabel 5.1   Tolkningskriterier for historiske luftfotos. 

Arealkode Arealnavn Kriterier til tolkning af luftfoto 

1 Vand 

Vandflade, som kan ses på flyfoto. Evt. med støtte fra 

topografisk kort.  

2 Bebyggelse og haveanlæg 

Bygninger og haveanlæg, som kan ses på flyfoto. Evt. 

med støtte fra topografiske kort og historiske luftfoto op-

taget i skrå vinkel. 

3 Skov Område med mere end 50% trædække. 

4 

Areal med opvækst af  

vedvegetation 
25 % trædække og maks. 50% trædække. 

5 Areal med omdrift Areal med markflader og dyrkningsspor. 

6 Åbent areal uden omdrift 

Arealer uden af dyrkningsspor. Har heterogen tekstur 

samt farvetone på luftfoto.  

7 Forstyrret terræn - nedslag Synlige nedslagsmærker og -krater. 

8 Forstyrret terræn - kørsel 

Arealer med kørespor og slidt terræn, som ofte danner 

sammenhængende vej/kørselsmønstre. 

5.2 Arealudviklingen på Jægerspris Skydeterræn 1930 – 
1975 

Landskabet ved Jægerspris Skydeterræn har undergået store forandringer si-
den de første skydeaktiviteter i 1882. I 1930 var arealet domineret af landbrug, 
afbrudt af enkelte gårde og skovpartier. I et enkelt område findes spor fra gra-
natnedslag fra artilleriskydning, selvom kortlægningen er noget usikker, da 
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opløsningen på de anvendte luftfotos ikke er god (se figur 5.2). Imidlertid 
støttes denne tolkning af, at det netop var i dette område (omkring Hovnæs-
gård) at de første skydninger fandt sted i 1882 (Krabbe et al. 2008, 14). I 1968 
er der sket en markant forandring, idet arealerne på vestsiden af Kulhusevej 
er taget ud af omdrift og der kan spores begyndende opvækst af vedvegeta-
tion og enkelte skovpartier. Et større område langs kysten er mærket af for-
styrrelser fra granatnedslag og sprængninger. En del bebyggelse er også for-
svundet på vestsiden af Kulhusevej. Modsat kan arealerne øst for Kulshusevej 
(nord-syd gående vej, som gennemskærer terrænet, se figur 5.1), stadig tolkes 
som værende i omdrift (se figur 5.3).  I 1975 har landskabet undergået en yder-
ligere ekstensivering, idet forholdsvis få områder klassificeres som værende i 
omdrift. Endvidere er flere bygninger på den vestlige side af Kulhusevej ble-
vet nedbrudt. På kernearealet på den vestlige side af Kulhusevej ses også 
spredt opvækst af vedvegetation. Den militære anvendelse sætter også tyde-
lige spor på terrænet, både i form af store områder langs kysten med spor af 
granatnedslag og spor efter intensiv kørsel, som kan spores både i selve sky-
deterrænet og i området mod øst (se figur 5.4). 

 
Figur 5.2   Arealdække for Jægerspris Skydeterræn år 1930, baseret på tolkning af luftfo-
tos optaget af Hærens Flyvetropper. Terrænet er domineret af arealer i omdrift. 
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Figur 5.3   Arealdække for Jægerspris Skydeterræn, baseret på tolkning af luftfoto optaget 
af Royal Air Force (UK) i 1968. 
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Figur 5.4   Arealdække for Jægerspris Skydeterræn i 1975, baseret på tolkning af luftfotos 
optaget af Geoplan. 

5.3 Betydningen af den militære anvendelse og  
udviklingshistorie 

Kortlægningen af landskabsudviklingen på Jægerspris Skydeterræn giver 
mulighed for en nærmere analyse af forholdet mellem den militære anven-
delse og naturindholdet. Dele af terrænet er omfattet af Natura2000 udpeg-
ninger, ligesom især den vestlige del af skydeterrænet har en forholdsvis høj 
bioscore. Det er i denne forbindelse interessant, at både habitatnaturen og om-
råderne med høj bioscore er beliggende på arealer, som har været i omdrift i 
1930 (figur 5.5). Det er bemærkelsesværdigt, at den højeste bioscore findes i 
områdets nordvestlige del. Det er også de områder, som har været brugt 
længst til militære formål og som også er ejet af Forsvaret. Baseret på kortlæg-
ningen fra 1975, kan der ikke umiddelbart spores hverken en positiv eller ne-
gativ sammenhæng mellem forstyrrelser i terrænet og bioscoren.  
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En analyse af habitatnatur og landskabsudviklingen viser flere interessante 
forhold. Figur 5.6 viser de nuværende Natura2000 habitater med luftfotos fra 
1930 som baggrund. Her er det interessant, at habitaterne findes på land-
brugsarealer, men også i det område, som er blevet kortlagt som nedslagsom-
råde. Der er i hovedsagen tale om lysåbne habitattyper, eksempelvis surt 
overdrev og kalkoverdrev. Begge naturtyper er sårbare overfor landbrugs-
mæssig påvirkning i form af gødskning og sprøjtning (Nygaard et al. 2015). 
Det tyder på en positiv effekt af den militære anvendelse, idet områderne er 
gået ud af landbrugsmæssige drift i perioden fra 1930 til udvidelsen af terræ-
net i 1960, hvorved arealerne i en lang årrække ikke har været påvirket af næ-
ringsstoffer, ligesom at den ophobede pulje af næringsstoffer ikke har været 
så stor. Områderne ses også at være i omdrift i 1950, som det fremgår af figur 
5.8 (Luftfoto af Hovnæsgård). I perioden fra Forsvarets overtagelse af area-
lerne og til kortlægningen af habitatnaturen er de forskellige habitater opstået 
eller eksisterende er blevet bevaret inden landbrugets intensivering for alvor 
satte ind i 1970’erne. I forhold til de militære aktiviteters påvirkning af habi-
tattyperne (figur 5.7), kan der ikke umiddelbart spores en indflydelse fra for-
styrrelser som følge af skydning. I forhold til påvirkning fra kørsel, er det 
umiddelbart svært at vurdere, idet der stort set ikke er kortlagt væsentligt slid 
fra køretøjer inden for habitatudpegningerne.   

  

Figur 5.5   Bioscore i forhold til arealer i omdrift (sort skravering), tolket ud fra luftfoto fra 1930 (venstre) og Bioscore i forhold til 
områder med forstyrrelse (sort skravering) i 1975 (højre). 
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Figur 5.6   Habitatnatur på den vestlige del af Jægerspris Skydeterræn lagt over georefererede luftfotos fra 1930. 
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Figur 5.7   Habitatnatur markeret lagt over luftfotos fra 1975, hvor også forstyrrelser er markeret med skravering. 
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5.4 Opsummering af Jægerspris 
Historiske luftfotos giver en god mulighed for en detaljeret analyse af den 
historiske arealudvikling på de militære arealer. Der kan for dele af landet 
trækkes en tidslinje tilbage til 1930 baseret på luftfotos. De forskellige serier 
af luftfotos er af forskellig kvalitet, men tolkningen kan understøttes af topo-
grafiske kort og historiske luftfotos af gårde, optaget i skråvinkel (Figur 5.8). 
Det giver potentielt mulighed for at analysere den interne dynamik på area-
lerne mellem de forskellige år samtidig med at det temporale og rumlige møn-
ster af den militære brug kan analysers. Resultaterne indikerer ikke umiddel-
bart en sammenhæng mellem naturkvalitet og habitatudpegninger og de hi-
storiske forstyrrelser i form af granatnedslag og kørsel, som er en konsekvens 
af den militære aktivitet. Det vil kræve en grundigere analyse med flere tids-
snit og luftfotos af højere kvalitet, for at dette kan siges med sikkerhed. Der er 
imidlertid et stort potentiale i de mange digitaliserede historiske luftfotos, 
som findes for de fleste af Forsvarets arealer.  

Figur 5.8   Foto af Hovnæsgaard, optaget af Sylvest-Jensen i 1950. Her fremstår terrænet 
som værende i omdrift. 
Kilde: http://www.kb.dk/danmarksetfraluften/images/luftfo/2011/maj/luftfoto/object903367 
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6. Konklusion: Forsvarets arealer i et historisk 
perspektiv 

Udviklingen på Forsvarets arealer adskiller sig markant fra det omgivende 
land, som i stor udstrækning udnyttes intensivt til landbrug og beboelse. 
Denne forskel er et resultat af den militære brug af arealerne, som indledtes i 
1880’erne. Resultaterne af denne rapport viser, at den militære påvirkning af 
landskabet kan grupperes i seks typiske udviklingsforløb med forskellige ka-
rakteristika. Den militære påvirkning er mest markant på de 30.921 hektar el-
ler 81% af det samlede areal, som findes i udviklingsforløb 1) Bevarelse af op-
rindelige åben natur og udviklingsforløb 2) Overgang fra landbrug til åbne 
arealer. De to udviklingsforløb er endvidere knyttet til den militære anven-
delse af land til øvelses- og skydeterræner. Her påvirker den militære aktivitet 
både arealdækket, enten ved at stabilisere lysåbne naturarealer eller ved en 
forandring fra landbrug til lysåbne arealer. Samtidig har den militære brug 
beskyttet mod intensiveringspres, i form af landbrugsdrift og byudvikling. 
For tidligere landbrugsjord har der ligefrem været tale om en ekstensivering 
af arealanvendelsen. De øvrige udviklingsforløb fylder arealmæssigt ikke me-
get. For de to udviklingsforløb med stabilt skovdække og overgang til skov-
dække (udviklingsforløb 3 og 5) er effekten af den militære brug mindre ty-
delig. For udviklingsforløbet med enten kontinuerligt bebyggede arealer eller 
overgang til bebyggede arealer (udviklingsforløb 4) er den militære påvirk-
ning nogenlunde sammenlignelig med tilsvarende civil byudvikling. Den mi-
litære brug har fungeret som arealreserve, for de arealer, som er blevet bebyg-
get efter ophør af den militære brug. For de sidste udviklingsforløb med over-
gang til rekreativ brug, er det karakteristisk at arealerne efter endt militær 
anvendelse overgår til ekstensiv udnyttelse, ofte som bynære rekreative area-
ler. 

Den militære brugshistorie kan også spores i arealdækket i dag. Både nuvæ-
rende og tidligere militære arealer adskiller sig markant fra det omgivne land-
skab. Forskellen bliver endnu mere markant for den del af Forsvarets arealer, 
som er karakteriseret ved udviklingsforløb 1 og 2. Begge indeholder markant 
mere lysåben natur end det omgivende landskab. Dette vidner om effekten af 
den militære brug i forhold til at holde områderne åbne, samtidig med at land-
brugsdrift ikke forekommer i større udstrækning. Områder med udviklings-
forløb som kontinuerlig skov eller opvækst af skov (udviklingsforløb 3 og 5), 
er dog mindre lysåbne end det omgivende landskab. Områder præget af et 
udviklingsforløb med bebyggelse (udviklingsforløb 4) er også mere lysåbne 
og med lidt mindre bebyggelse, hvilket underbygger observationen af, at tid-
ligere militære arealer, som efterfølgende bebygges ofte er mere åbne. Dette 
er dog muligvis også påvirket af ændringer i byggestil og byplanlægning. For 
områder med udviklingsforløb med overgang til rekreativ brug, ses også at 
disse er mere lysåbne og med mindre grad af bebyggelse. 

Forskellen i arealstrukturen mellem de militære arealer og det omgivne af-
spejler sig også i naturkvaliteten, hvor de militære arealer har en væsentligt 
højere bioscore end de omgivne arealer. Igen er dette meget udpræget for om-
råder med udviklingsforløbene 1 og 2. 

Casestudiet af Jægerspris Skydeterræn illustrerer potentialet for at anvende 
historiske luftfotos til analyser af den specifikke arealudvikling over tid på de 
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militære arealer. Samtidig giver de historiske luftfotos mulighed for at identi-
ficere forstyrrelser fra den militære brug. Ud fra de historiske luftfotos ses det, 
at store dele af Jægerspris Skydeterræn var domineret af landbrug i 1930 og 
frem til 1960’erne. Der kan dog ikke umiddelbart spores nogen sammenhæng 
mellem historiske forstyrrelse fra den militære brug og det nutidige indhold 
af biodiversitet og udpegning af habitatnatur. I forhold til den landbrugsmæs-
sige anvendelse af arealerne, ses der måske en effekt af den tidsperiode, hvor 
arealerne har været taget ud af landbrugsmæssig drift. Større forskel ses i for-
holdet mellem de lejede arealer på østsiden af Kulhusevej, hvor Bioscoren er 
væsentlig mindre. 
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8.1 Oversigt over områder medtaget i rapporten 

Oversigt over militære områder, som er medtaget i projektet      

Område-

nummer Områdenavn 

Type  

(generaliseret) 

Udviklings-

type nr. 

Udviklingstype, navn Oprettel-

sesår 

Nedlæggel-

sesår 

Størrelse i 

hektar 

Kilde til afgrænsning på kort 

1 Vordingborg Kaserne Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1913 Nuværende 52,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

2 Kulsbjerg Øvelsesplads og Skydebaner Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1969 Nuværende 496,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

3 Flådestation Frederikshavn Flådestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1956 Nuværende 15,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

4 Depot Bunken Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. Ukendt Nuværende 58,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

5 Høvelte-Sandholm-Sjælsmark Øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1910 Nuværende 557,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

6 Depot Gribskov Depot 5 Stabilt skovdække. Ukendt Nuværende 403,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

7 Depot Jerup Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1962 Nuværende 14,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

8 Operationsområde Skagen 

Operations-

område 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1956 Nuværende 21,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

9 Depot Ålbæk Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1953 Nuværende 37,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

10 Depot Brinkhus Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1950 Nuværende 103,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

11 Skibsbylejren Andet 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1950 Nuværende 30,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

12 Depot og værksted, Hjørring Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1971 Nuværende 54,1 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

13 Vandstedgård Hjemmeværnsgård Andet 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. Ukendt Nuværende 12,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

14 Tankområde Frederikshavn Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1960 Nuværende 13,1 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

15 Depot Grelshede Depot 5 Stabilt skovdække. 1953 Nuværende 27,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 
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16 Radioanlæg Rishøj Andet 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1972 Nuværende 53,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

17 Skydeområde Tranum Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1955 Nuværende 803,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

18 Bangsbo området Depot 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1945 Nuværende 35,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

19 Tankområde Understed Syd Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 14,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

20 Depot Dronninglund Depot 5 Stabilt skovdække. Ukendt Nuværende 57,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

21 Nr. Uttrup Øvelsesplads og Skydebaner Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1950 Nuværende 324,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

22 Hevring Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1947 Nuværende 437,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

23 Tankområde Vestbjerg Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 16,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

24 Flyvestation Aalborg Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1938 Nuværende 1102,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

25 Karby Odde Skydeterræn (L.2811) Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. Ukendt Nuværende 10,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

26 Depot Klosterhede Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1970 Nuværende 70,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

27 Skive Kaserne Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1969 Nuværende 686,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

28 Hoveddepot Dråby Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1970 Nuværende 59,1 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

29 Flyvestation Karup Flyvestation 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1940 Nuværende 2941,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

30 Finderup Øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1964 Nuværende 1064,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

31 Dragonkasernen, Holstebro Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1955 Nuværende 1247,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

32 Depot Dejbjerg Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1981 Nuværende 67,1 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

33 Tankområde Karup Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 19,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 
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34 Tankområde Handrup Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 11,2 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

35 Depot Gribskov Depot 5 Stabilt skovdække. Ukendt Nuværende 207,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

36 Depot Hjøllund Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. Ukendt Nuværende 168,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

37 Sjællands Odde Skydeterræn 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1940 Nuværende 22,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

38 Stold Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1934 Nuværende 26,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

39 Borris Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1903 Nuværende 4753,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

40 Jægerspris Skydeterræn Skydeterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1882 Nuværende 1206,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

41 Depot St. Dyrehave Depot 5 Stabilt skovdække. 1971 Nuværende 23,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

42 Depot og Værksted Brødeskov Depot 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. Ukendt Nuværende 23,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

43 Tankområde Vandel Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 26,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

44 Varde Kaserne Øvelsesterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1953 Nuværende 480,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

45 Oksbøllejren Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1923 Nuværende 6377,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

46 Jægersprislejren Skydeterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. Ukendt Nuværende 39,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

47 Jonstruplejren Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1953 Nuværende 30,2 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

48 HJVD Odsherred, Bredetved Skydebaner Skydebane 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1912 Nuværende 22,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

49 Nymindegab Øvelsesplads Øvelsesterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1943 Nuværende 66,2 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

50 Svanemøllens Kaserne Andet 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. Ukendt Nuværende 23,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

51 Sandagergård Andet 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1957 Nuværende 154,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 
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52 Hyby Fælled Øvelsesplads og Skydebaner Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1956 Nuværende 232,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

53 Antvorskov Øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 

1964/197

4 Nuværende 568,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

54 Panserområde Kalby Ris Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1940 Nuværende 316,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

55 Flyvestation Skalstrup Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1971 Nuværende 42,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

56 Depot Tornved Depot 5 Stabilt skovdække. 1957 Nuværende 43,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

57 Skydeområde Rømø Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1954 Nuværende 1997,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

58 Hjemmeværnsskolen Nymindegablejren Øvelsesterræn 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1946 Nuværende 232,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

59 Depot Bøstrup Depot 5 Stabilt skovdække. Ukendt Nuværende 23,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

60 Højstrup Øvelsesplads og Depot, Odense Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1953 Nuværende 186,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

61 Tankområde Guldager Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 18,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

62 Depot Vemmetofte Depot 5 Stabilt skovdække. 1958 Nuværende 14,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

63 Haderslev Vesterskov Øvelsesplads og Depot Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1935 Nuværende 299,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

64 Gesten Skydebane Skydeterræn 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. Ukendt Nuværende 19,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

65 Flyvestation Skrydstrup Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1943 Nuværende 837,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

66 Flådestation Korsør Flådestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1960 Nuværende 15,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

67 Tankområde Korsør Tankområde 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1965 Nuværende 13,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

68 Seden Skydebaner Skydebane 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. Ukendt Nuværende 28,9 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

69 Almegårds Øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1946 Nuværende 254,5 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 
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70 Beredskabsstyrelsen, Sydjylland Andet 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. Ukendt Nuværende 12,6 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

71 Tankområde Skrydstrup Tankområde 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1965 Nuværende 14,8 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

72 Halk Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1923 Nuværende 64,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

73 HVK Hasle Øvelsesterræn 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. Ukendt Nuværende 10,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

74 Raghammer Skydeterræn Skydeterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1940 Nuværende 203,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

75 Søgård Øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1934 Nuværende 663,0 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

76 Ålbæk Skydebaner Skydebane 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1926 Nuværende 31,2 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

77 Mårup Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. Ukendt Nuværende 85,3 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

78 

Beredskabsstyrelsen, Midtjylland, Øvelses-

plads Skydebane 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. Ukendt Nuværende 14,7 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

79 Østerhede Skydebane Skydebane 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. Ukendt Nuværende 12,4 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

2017 

80 Avderødlejren Kaserne 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1953 2007 77,7 Forsvarsministeriet 1974 

81 Avnø Flyvestation 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1930 1993 233,0 Forsvarsministeriet 1974 

82 Bangsbo, Grels Hede, Fylleledet mm.  Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1940 Nuværende 35,0 Forsvarsministeriet 1974 

83 Farum Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1954 1999 236,0 Forsvarsministeriet 1974 

84 Hellebæk Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1953 2001 446,4 Forsvarsministeriet 1974 

85 Kalvebod Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1943 1970 2361,4 Forsvarsministeriet 1974 

86 Langelandsfortet 

Operations-

område 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1953 1993 81,0 Forsvarsministeriet 1974 

87 Melby Skydeterræn Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1903 2003 147,8 Forsvarsministeriet 1974 

88 Raghammer Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1940 Nuværende 22,5 Forsvarsministeriet 1974 
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89 Stevnsfortet 

Operations-

område 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1953 2000 47,6 Forsvarsministeriet 1974 

90 Tønder Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1936 2002 205,4 Forsvarsministeriet 1974 

91 Vester Egesborg Skydebane 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 2002 Nuværende 9,6 Forsvarsministeriet 1974 

92 Asmildkloster Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1926 2001 76,5 Forsvarsministeriet 1974 

93 Klitmøller Skydeterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1954 Nuværende 194,5 Forsvarsministeriet 1974 

94 Søndering Kær Skydeterræn 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1966 Nuværende 15,0 Forsvarsministeriet 1974 

95 Værløse Flyvestation 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1910 2005 439,9 Forsvarsministeriet 1974 

96 Vedbæk Andet 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1969 2006 99,4 Forsvarsministeriet 1974 

97 Svælgsgård 

Operations-

område 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1966 2005 10,7 Forsvarsministeriet 1974 

98 Kær Vestermark øvelsesplads Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 

1905/195

9/1963 2013 131,4 Forsvarsministeriet 1974 

99 Depot Tolne Depot 3 Tilgroning af oprindeligt åbne arealer. 1924 2013 18,9 Forsvarsministeriet 1974 

100 REGAN Vest Andet 1 Bevarelse af oprindelige åbne natur. 1963 2013 30,0 Forsvarsministeriet 1974 

101 Roskilde kaserne Øvelsesterræn 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1913 1974 64,6 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1954 

102 Aarhus Kaserne Øvelsesterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1889 1989 113,8 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1954 

103 Holbæk Kaserne Øvelsesterræn 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1913 1980 76,6 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1954 

104 Randers Kaserne Øvelsesterræn 2 

Overgang fra landbrugsjord til åbne eller 

halvåbne arealer. 1940 1997 72,8 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1995 

105 Flyvestation Vandel Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1943 2003 839,0 

Afgrænset på baggrund af topografisk 

kort 100.000 

106 Flyvestation Tirstrup Flyvestation 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1943 1998 826,4 

Afgrænset på baggrund af topografisk 

kort 100.000 

107 Ringsted Øvelsesplads Øvelsesterræn 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1913 1999 141,6 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1995 
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108 Vest encienten 

Operations-

område 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1880 1922 209,6 

Afgrænset på baggrund af fæstnings-

kort 1:10.000 1900 

109 Avedørelejeren Øvelsesterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1911 1996 70,4 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1954 

110 Ryvangen Øvelsesterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1895 1980 24,7 Afgrænset på baggrund af flyfoto 1954 

111 Jægerspris Afhændet Skydeterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1882 Ukendt 263,1 Forsvarsministeriet 1974 

112 Slagelse Afhændet Øvelsesterræn 5 

Kontinuerligt bebyggede arealer og bebyg-

gelse af natur- og landbrugsjord. 1913 1976 43,9 Forsvarsministeriet 1974 

113 Næstved Afhændet Øvelsesterræn 6 

Andet, herunder overgang til rekreativ 

brug. 1940 2003 76,6 Forsvarsministeriet 1974 
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8.2 Oversigt over arealanvendelse 
Arealanvendelse i områderne og inden for forskellige afstande som arealandel (procent) af det samlede areal 
  

Bebygget/infrastruktur Landbrug Skov Lysåbne arealer, søer og vandløb 

Område-
nummer 

Områdenavn Inden 
for 

området 

Inden 
for 

100m 

Inden 
for 

500m 

Inden 
for 

1000m 

Inden 
for 

2000m 

Inden 
for 

området 

Inden 
for 

100m 

Inden 
for 

500m 

Inden 
for 

1000m 

Inden 
for 

2000m 

Inden 
for 

området 

Inden 
for 

100m 

Inden 
for 

500m 

Inden 
for 

1000m 

Inden 
for 

2000m 
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1 Vordingborg Kaserne 43,1 52,4 47,6 42,3 31,3 2,7 42,6 40,8 42,6 48,1 0,1 3,9 10,2 13,6 16,8 54,1 1,1 1,5 1,4 3,8 

2 Kulsbjerg Øvelsesplads og 
Skydebaner 

10,3 19,3 17,4 18,1 14,5 13,3 37,0 43,5 52,1 58,8 9,9 38,1 34,1 26,7 23,1 66,5 5,6 5,0 3,2 3,6 

3 Flådestation Frederikshavn 100,0 100,0 100,0 99,9 87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,0 0,1 2,3 

4 Depot Bunken 10,1 5,1 7,2 6,9 12,8 0,0 0,0 1,5 5,3 10,8 88,4 88,4 71,9 55,7 32,4 1,5 6,6 19,4 32,1 43,9 

5 Høvelte-Sandholm-Sjælsmark 
Øvelsesplads 

20,0 33,8 35,4 35,4 31,8 3,9 35,9 28,5 26,7 25,4 21,1 14,4 19,9 21,1 26,5 55,0 15,8 16,2 16,7 16,3 

6 Depot Gribskov 7,5 9,0 4,6 4,6 6,3 0,6 3,8 1,6 2,1 6,5 85,1 45,8 50,5 46,0 40,6 6,7 41,4 43,4 47,3 46,7 

7 Depot Jerup 29,5 5,8 8,3 7,9 10,3 0,2 10,3 34,6 41,3 32,9 27,1 6,1 17,0 16,6 15,2 43,2 77,9 40,1 34,2 41,6 

8 Operationsområde Skagen 5,8 6,0 3,4 9,3 24,7 0,0 0,0 0,2 1,6 2,1 20,7 3,4 3,6 4,2 3,4 73,5 90,6 92,9 84,8 69,8 

9 Depot Ålbæk 17,4 3,6 4,8 5,7 12,5 0,0 0,3 0,9 4,1 21,6 81,1 94,4 86,4 73,9 44,6 1,5 1,6 7,9 16,3 21,4 

10 Depot Brinkhus 11,9 3,2 8,9 7,5 9,8 4,6 34,8 41,8 43,9 44,7 52,7 40,5 34,9 32,8 31,7 30,8 21,4 14,5 15,9 13,8 

11 Skibsbylejren 54,0 1,8 12,3 23,2 25,5 9,4 68,6 67,4 55,1 54,9 15,8 18,2 12,1 9,7 8,5 20,8 11,4 8,2 12,0 11,0 

12 Depot og værksted, Hjørring 37,7 54,8 67,4 62,0 45,8 0,0 10,9 13,8 20,1 37,7 62,3 34,3 17,5 10,4 7,3 0,0 0,0 1,3 7,5 9,1 

13 Vandstedgård Hjemmeværns-
gård 

33,8 25,3 21,6 26,8 34,7 37,9 35,7 43,2 46,6 51,3 19,0 27,1 18,5 11,3 6,4 9,2 11,9 16,8 15,3 7,6 

14 Tankområde Frederikshavn 13,4 36,2 40,3 33,1 35,9 1,3 21,6 37,0 49,6 43,9 84,7 34,0 17,0 11,6 15,1 0,6 8,1 5,7 5,7 5,1 

15 Depot Grelshede 12,7 6,8 8,8 18,5 30,5 4,8 60,2 57,8 44,4 40,7 81,9 21,6 22,7 25,5 19,8 0,6 11,4 10,6 11,6 9,0 

16 Radioanlæg Rishøj 6,5 6,1 8,3 8,8 12,1 47,4 66,1 73,8 73,9 68,8 22,6 4,8 4,6 5,8 7,2 23,5 23,0 13,3 11,4 11,9 

17 Skydeområde Tranum 2,7 3,7 6,1 6,9 5,9 0,0 0,0 2,2 4,9 5,1 3,0 10,2 21,5 26,6 32,7 94,3 86,1 70,1 61,7 56,3 

18 Bangsbo området 14,1 9,0 27,9 32,4 35,5 12,3 39,2 36,4 36,0 39,3 18,7 15,2 16,8 18,0 15,9 54,9 36,5 18,9 13,6 9,3 

19 Tankområde Understed Syd 10,8 4,3 8,4 8,2 7,1 1,0 54,4 66,5 70,9 69,7 67,8 5,6 10,6 11,0 9,2 20,4 35,6 14,5 9,9 14,0 

20 Depot Dronninglund 10,2 3,9 6,2 6,8 8,1 0,0 0,4 2,5 13,2 35,1 89,7 92,6 88,0 77,1 52,1 0,1 3,1 3,3 2,8 4,7 

21 Nr. Uttrup Øvelsesplads og 
Skydebaner 

32,9 61,6 56,0 50,4 43,7 0,3 26,7 33,0 35,1 39,2 26,5 7,5 7,2 7,9 4,9 40,3 4,2 3,8 6,6 12,1 

22 Hevring Skydeterræn 8,6 12,7 8,4 8,0 7,4 4,6 38,0 57,4 65,0 76,8 23,4 30,4 21,3 16,6 8,9 63,4 18,9 12,9 10,3 6,8 

23 Tankområde Vestbjerg 23,1 24,7 28,5 24,6 18,3 0,1 28,3 21,6 28,7 39,5 70,1 15,0 38,2 35,1 32,8 6,6 32,0 11,8 11,6 9,4 

24 Flyvestation Aalborg 29,0 29,0 24,4 24,5 22,0 23,1 42,0 52,4 57,1 62,0 10,5 6,1 4,7 5,5 5,7 37,4 22,9 18,5 13,0 10,3 
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25 Karby Odde Skydeterræn 
(L.2811) 

6,0 4,2 4,5 8,2 8,9 0,1 30,7 59,8 66,1 67,1 6,8 4,0 0,7 0,8 0,3 87,1 61,1 35,1 24,9 23,7 

26 Depot Klosterhede 15,0 2,2 2,4 3,5 4,7 0,0 0,0 0,0 9,2 20,8 68,7 84,3 85,6 79,0 67,2 16,4 13,5 12,0 8,2 7,4 

27 Skive Kaserne 13,8 25,1 23,2 23,3 20,7 4,5 55,6 59,4 59,8 60,6 27,3 13,5 11,4 11,3 10,1 54,5 5,8 6,0 5,7 8,7 

28 Hoveddepot Dråby 11,3 4,4 2,8 4,4 17,1 0,0 8,6 15,9 13,1 17,7 85,4 76,5 71,0 66,3 40,1 3,4 10,5 10,3 16,1 25,1 

29 Flyvestation Karup 12,9 17,3 11,6 10,4 8,8 6,6 20,8 33,7 39,1 48,4 22,8 40,0 41,0 36,9 30,2 57,7 21,9 13,6 13,6 12,6 

30 Finderup Øvelsesplads 6,9 11,9 8,6 8,7 7,7 0,7 26,7 44,1 51,5 58,6 31,2 53,3 42,3 34,6 27,3 61,2 8,1 5,0 5,2 6,4 

31 Dragonkasernen, Holstebro 10,9 11,4 15,3 15,2 19,9 2,0 54,7 58,8 59,5 52,7 25,8 24,8 18,8 18,5 19,9 61,3 9,1 7,0 6,8 7,5 

32 Depot Dejbjerg 13,2 4,8 5,8 5,9 8,8 0,0 0,2 5,5 21,4 48,4 85,0 86,2 69,1 52,0 29,7 1,8 8,8 19,6 20,7 13,1 

33 Tankområde Karup 21,7 6,6 6,7 7,3 12,8 0,6 17,1 30,4 37,1 44,1 70,2 50,3 43,8 40,0 30,3 7,4 26,0 19,1 15,5 12,9 

34 Tankområde Handrup 20,0 39,2 50,3 44,7 32,3 0,0 0,7 18,2 22,9 19,9 68,5 21,1 14,6 18,9 36,7 11,5 39,0 16,9 13,5 11,1 

35 Depot Gribskov 6,6 5,6 6,8 7,5 7,6 0,0 0,0 1,6 1,7 1,5 76,8 72,3 70,9 72,3 68,4 16,6 22,1 20,8 18,4 22,6 

36 Depot Hjøllund 9,9 25,7 11,9 7,7 7,4 0,1 4,3 3,5 3,2 13,4 82,0 45,2 57,7 57,5 56,2 8,1 24,7 26,9 31,5 23,0 

37 Sjællands Odde 21,9 45,3 39,4 49,2 61,6 5,0 2,8 0,9 0,5 0,2 9,4 3,6 1,2 2,6 2,0 63,7 48,2 58,5 47,6 36,1 

38 Stold Skydeterræn 6,6 3,7 13,6 30,7 21,6 0,0 0,0 0,0 8,6 35,6 0,0 0,0 0,0 0,3 1,9 93,4 96,3 86,4 60,3 40,9 

39 Borris Skydeterræn 3,4 4,0 5,5 6,8 8,1 1,2 51,0 63,7 65,1 63,3 13,2 20,7 16,9 14,9 13,8 82,3 24,2 13,9 13,1 14,8 

40 Jægerspris Skydeterræn 6,1 17,1 13,6 12,1 16,4 43,7 20,4 21,3 16,7 12,6 11,2 52,0 58,0 62,9 57,7 39,1 10,5 7,1 8,4 13,3 

41 Depot St. Dyrehave 12,8 10,6 7,0 7,6 22,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6 84,3 73,6 83,0 84,3 60,9 2,9 15,9 10,1 8,0 8,3 

42 Depot og Værksted Brødeskov 65,3 7,5 6,2 10,5 22,6 5,3 33,7 36,9 47,0 56,8 28,8 44,5 43,7 29,1 12,5 0,6 14,3 13,1 13,4 8,1 

43 Tankområde Vandel 15,1 14,8 11,3 13,4 10,2 1,4 57,7 64,5 55,4 42,6 73,5 26,3 20,3 25,8 39,5 10,0 1,2 3,9 5,4 7,8 

44 Varde Kaserne 12,5 26,7 20,7 20,0 23,8 0,4 24,0 38,9 45,8 49,2 48,1 37,3 23,7 17,9 15,0 38,9 11,9 16,7 16,4 12,0 

45 Oksbøllejren 4,9 13,1 11,0 12,8 15,1 1,9 5,5 6,5 7,4 8,5 13,5 44,3 48,0 47,0 39,9 79,7 37,1 34,4 32,8 36,5 

46 Jægersprislejren 49,1 61,9 51,7 46,7 27,1 43,6 10,5 10,2 15,8 30,1 1,8 26,5 27,0 29,8 34,2 5,5 1,1 11,1 7,7 8,6 

47 Jonstruplejren 53,8 55,7 48,0 40,8 45,0 0,1 4,1 11,5 21,3 18,4 43,7 32,3 32,8 27,8 21,9 2,4 7,9 7,7 10,1 14,8 

48 HJVD Odsherred, Bredetved 
Skydebaner 

4,2 12,8 12,5 7,2 8,9 3,0 33,6 44,0 50,9 60,2 28,2 39,6 35,4 34,9 23,7 64,6 14,0 8,1 6,9 7,2 

49 Nymindegab Øvelsesplads 2,3 5,7 4,2 6,3 7,0 0,0 0,0 0,0 4,3 9,2 0,0 0,0 0,0 0,1 2,5 97,7 94,3 95,8 89,2 81,4 

50 Svanemøllens Kaserne 100,0 99,1 98,9 97,9 96,9 0,0 0,3 0,1 1,0 0,8 0,0 0,6 0,2 0,1 0,8 0,0 0,0 0,7 1,0 1,4 

51 Sandagergård 14,0 34,3 31,3 33,7 24,9 28,6 30,4 33,7 25,9 35,8 9,0 14,2 24,2 28,8 27,2 48,4 21,1 10,9 11,6 12,1 

52 Hyby Fælled Øvelsesplads og 
Skydebaner 

18,8 49,8 49,4 45,7 43,2 25,9 28,2 31,8 38,7 39,2 28,7 19,0 17,8 14,9 15,3 26,6 3,1 1,0 0,7 2,2 

53 Antvorskov Øvelsesplads 16,1 33,1 25,3 26,5 30,0 1,0 30,6 39,8 41,5 42,4 28,6 31,8 31,8 29,0 25,2 54,3 4,5 3,0 3,1 2,3 

54 Panserområde Kalby Ris 7,6 16,8 15,0 20,8 26,5 1,5 53,9 51,1 49,0 53,6 36,1 20,5 26,0 23,8 14,9 54,8 8,8 7,9 6,3 5,1 
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55 Flyvestation Skalstrup 61,8 58,8 66,4 60,1 39,1 37,1 22,8 27,1 36,5 55,9 0,1 17,2 3,1 1,8 2,0 0,9 1,2 3,3 1,6 2,9 

56 Depot Tornved 0,0 0,0 3,4 5,3 11,7 4,3 3,9 26,0 36,1 41,0 95,6 88,8 61,1 51,4 38,2 0,1 7,3 9,6 7,2 9,1 

57 Skydeområde Rømø 0,5 4,9 2,9 3,6 4,4 0,0 7,8 22,4 25,6 22,8 0,0 0,1 0,1 0,3 0,6 99,5 87,3 74,6 70,5 72,3 

58 Hjemmeværnsskolen Nymin-
degablejren 

15,7 36,3 17,2 10,5 6,8 0,1 27,2 33,0 28,2 27,8 66,9 12,0 9,2 11,2 14,4 17,3 24,5 40,6 50,1 50,9 

59 Depot Bøstrup 11,8 7,2 6,1 7,0 13,8 0,0 0,0 1,3 11,1 23,9 88,2 92,8 90,1 79,2 58,0 0,0 0,0 2,6 2,7 4,4 

60 Højstrup Øvelsesplads og De-
pot, Odense 

12,6 67,7 64,3 60,1 52,1 0,7 18,4 24,6 23,7 27,9 22,2 9,6 5,7 10,5 11,7 64,5 4,3 5,4 5,8 8,3 

61 Tankområde Guldager 5,9 11,5 10,3 12,5 20,6 1,1 49,8 49,9 55,3 61,1 87,6 38,7 35,6 27,8 13,9 5,4 0,0 4,2 4,4 4,3 

62 Depot Vemmetofte 15,5 3,7 4,5 6,1 14,0 0,0 0,0 5,4 33,9 35,5 84,5 96,3 89,1 57,5 47,7 0,0 0,0 0,9 2,5 2,8 

63 Haderslev Vesterskov Øvel-
sesplads og Depot 

13,4 31,1 31,3 30,2 28,9 2,1 27,0 38,3 49,1 55,0 17,6 32,9 25,7 15,9 11,0 66,9 9,0 4,7 4,8 5,1 

64 Gesten Skydebane 15,4 23,6 16,6 14,6 11,3 0,6 48,5 58,5 62,1 62,7 84,0 27,9 18,6 17,4 17,7 0,0 0,0 6,4 5,8 8,3 

65 Flyvestation Skrydstrup 22,1 20,8 17,5 15,1 16,8 16,3 64,8 71,1 70,8 69,1 21,1 13,1 10,3 12,0 11,7 40,5 1,3 1,1 2,0 2,4 

66 Flådestation Korsør 100,0 96,3 97,6 96,9 85,7 0,0 0,0 1,2 0,5 5,5 0,0 0,0 0,4 0,9 5,8 0,0 3,7 0,8 1,7 3,1 

67 Tankområde Korsør 62,5 45,5 37,0 37,2 35,3 30,3 11,3 12,3 23,4 37,2 1,2 11,5 40,3 32,2 22,3 6,0 31,7 10,4 7,2 5,2 

68 Seden Skydebaner 10,1 21,9 34,5 47,1 50,7 36,3 27,2 20,1 22,9 27,2 5,0 16,4 8,5 6,9 8,8 48,6 34,4 36,9 23,1 13,4 

69 Almegårds Øvelsesplads 21,7 28,5 23,1 22,6 25,8 1,2 53,2 57,9 57,4 57,9 25,2 14,0 17,3 17,5 13,0 51,9 4,3 1,8 2,5 3,4 

70 Beredskabsstyrelsen, Sydjyl-
land 

94,3 52,3 44,9 32,2 28,9 3,0 40,6 41,6 57,4 59,3 1,1 6,9 13,4 7,6 6,4 1,6 0,1 0,1 2,9 5,4 

71 Tankområde Skrydstrup 10,0 15,2 12,0 17,0 19,7 1,9 43,6 48,9 48,5 55,5 69,1 10,3 22,3 18,1 13,4 19,0 30,8 16,8 16,4 11,4 

72 Halk Skydeterræn 0,3 1,1 0,8 6,1 6,6 0,5 61,9 67,4 64,2 66,8 0,0 0,0 0,0 0,4 0,3 99,2 37,0 31,8 29,3 26,3 

73 HVK Hasle 9,4 20,3 10,0 6,5 9,8 0,3 54,6 78,7 87,0 79,8 87,9 24,7 9,3 5,3 8,4 2,4 0,4 2,0 1,2 2,1 

74 Raghammer Skydeterræn 9,5 10,8 8,7 10,1 10,3 23,1 53,6 62,3 66,3 70,6 36,6 16,9 8,9 10,3 9,8 30,8 18,6 20,2 13,3 9,3 

75 Søgård Øvelsesplads 7,7 15,3 12,2 9,4 12,3 1,9 41,6 49,1 50,7 55,3 18,4 17,5 16,0 13,9 12,4 72,0 25,6 22,7 26,0 20,1 

76 Ålbæk Skydebaner 10,2 6,7 3,5 5,5 5,4 4,4 51,4 75,6 74,7 77,7 2,5 0,4 5,0 7,4 6,7 82,9 41,5 15,9 12,5 10,1 

77 Mårup Skydeterræn 0,2 9,0 13,7 18,0 16,8 6,3 27,5 28,0 27,9 50,8 0,0 2,0 5,1 10,1 5,2 93,6 61,4 53,1 44,0 27,2 

78 Beredskabsstyrelsen, Midtjyl-
land, Øvelsesplads 

87,2 91,6 78,7 77,0 65,1 12,4 6,3 8,6 8,1 23,5 0,1 1,9 3,6 2,5 2,2 0,3 0,2 9,0 12,4 9,3 

79 Østerhede Skydebane 18,7 5,5 4,5 4,4 7,2 0,0 0,0 0,0 0,2 5,5 30,1 22,4 26,6 38,1 45,7 51,1 72,1 68,9 57,2 41,5 

80 Avderødlejren 37,6 7,1 6,5 7,0 7,1 16,1 36,6 35,5 27,4 16,2 30,5 29,6 17,2 12,2 9,4 15,9 26,7 40,8 53,4 67,3 

81 Avnø 6,2 3,7 4,5 4,1 5,0 3,9 49,4 62,9 69,8 75,6 4,3 0,8 0,9 1,0 3,4 85,6 46,1 31,7 25,1 16,0 

82 Bangsbo, Grels Hede, Fyllele-
det mm. 

29,8 30,1 40,5 47,3 39,0 0,8 23,0 29,5 27,4 37,6 68,9 38,5 23,1 17,4 16,6 0,5 8,5 6,9 7,9 6,8 

83 Farum 59,0 35,3 28,0 34,0 37,5 8,4 31,5 38,1 33,6 30,0 22,8 24,4 28,3 26,1 23,5 9,8 8,8 5,6 6,3 9,0 



72 

84 Hellebæk 6,3 38,8 34,3 29,3 30,3 0,9 16,0 17,7 26,9 34,3 50,8 33,5 34,8 34,3 28,8 42,0 11,7 13,2 9,4 6,6 

85 Kalvebod 12,2 49,4 65,7 66,7 67,9 3,5 15,4 6,7 9,1 13,9 10,7 13,6 13,4 13,6 10,0 73,6 21,5 14,1 10,5 8,2 

86 Langelandsfortet 22,0 10,3 8,9 7,5 9,2 25,2 78,7 82,9 79,4 66,3 19,9 0,5 1,9 2,8 5,2 32,9 10,4 6,4 10,3 19,4 

87 Melby Skydeterræn 6,9 22,2 30,4 42,0 45,8 0,3 0,0 0,0 0,1 6,9 2,2 60,7 54,9 45,1 38,2 90,5 17,1 14,8 12,8 9,0 

88 Raghammer 4,7 10,7 20,1 19,3 16,7 0,0 0,0 12,0 27,1 43,7 51,2 46,9 36,7 23,8 17,0 44,1 42,4 31,2 29,8 22,6 

89 Stevnsfortet 42,8 13,1 8,8 11,3 13,3 39,4 82,3 90,2 83,0 81,5 6,4 1,9 0,3 3,0 3,1 11,4 2,7 0,7 2,7 2,0 

90 Tønder 6,9 20,3 14,0 16,5 18,9 17,4 65,2 77,5 64,9 67,6 49,0 10,2 5,7 11,9 7,6 26,8 4,2 2,8 6,7 5,9 

91 Vester Egesborg 12,8 3,1 14,1 8,6 7,0 26,5 86,3 76,3 78,1 75,0 0,0 0,0 3,9 3,5 9,0 60,7 10,6 5,7 9,8 9,1 

92 Asmildkloster 7,9 52,3 49,6 44,7 44,2 1,6 19,5 19,6 18,4 21,1 35,3 20,2 15,8 14,9 14,1 55,1 8,0 15,0 22,0 20,5 

93 Klitmøller 4,0 12,8 9,0 9,9 12,9 0,1 1,2 1,1 2,1 4,4 47,0 19,5 23,6 25,1 25,6 48,9 66,5 66,2 62,9 57,1 

94 Søndering Kær 0,2 1,5 4,0 5,4 5,7 0,0 0,0 21,3 24,2 38,7 0,0 0,0 11,1 33,5 33,5 99,8 98,5 63,5 36,9 22,0 

95 Værløse 18,7 28,2 31,5 30,6 35,0 3,7 47,4 42,2 39,5 36,4 1,2 6,6 5,8 8,2 12,9 76,4 17,9 20,6 21,7 15,7 

96 Vedbæk 23,4 61,5 60,7 49,0 46,5 33,9 14,0 13,9 12,7 20,2 8,4 4,4 10,7 24,1 24,0 34,2 20,1 14,6 14,2 9,2 

97 Svælgsgård 38,0 5,1 5,9 7,8 17,2 5,0 88,8 83,9 80,5 74,5 4,8 5,3 9,9 8,5 4,4 52,2 0,8 0,3 3,1 3,9 

98 Kær Vestermark øvelsesplads 10,1 27,6 26,2 31,7 34,4 2,6 31,0 60,8 61,7 56,4 9,1 2,2 1,4 1,5 5,3 78,3 39,1 11,6 5,1 3,9 

99 Depot Tolne 24,0 22,1 16,5 14,2 10,4 0,0 4,0 24,6 29,0 32,6 58,2 52,1 40,9 43,2 42,6 17,8 21,8 18,0 13,6 14,5 

100 REGAN Vest 1,5 4,2 8,6 10,2 8,6 2,7 69,9 64,5 54,9 50,7 48,1 9,9 8,2 20,4 24,8 47,8 16,0 18,7 14,5 15,9 

101 Roskilde kaserne 54,7 71,7 71,6 62,0 59,0 17,5 3,4 15,0 28,4 30,6 13,9 21,2 10,2 7,1 4,0 13,9 3,7 3,2 2,4 6,3 

102 Aarhus Kaserne 50,3 75,7 82,7 81,6 74,4 15,4 7,8 7,4 10,1 16,8 16,2 16,3 9,6 8,0 8,1 18,0 0,2 0,3 0,3 0,7 

103 Holbæk Kaserne 53,4 69,8 72,2 70,2 53,8 17,0 13,6 14,5 21,6 37,9 1,8 4,9 4,7 3,4 2,7 27,8 11,8 8,6 4,8 5,6 

104 Randers Kaserne 14,5 57,6 63,0 55,7 47,4 10,5 24,6 21,7 31,0 43,0 25,1 3,4 6,2 8,1 6,4 50,0 14,5 9,1 5,3 3,1 

105 Flyvestation Vandel 35,9 16,8 13,3 12,0 10,0 38,3 32,7 36,9 39,1 44,4 16,6 46,3 44,3 41,1 36,4 9,1 4,2 5,4 7,8 9,2 

106 Flyvestation Tirstrup 21,8 21,1 12,3 10,5 8,5 4,0 31,7 43,6 44,6 47,8 41,1 40,8 38,6 39,3 36,8 33,1 6,4 5,5 5,7 6,8 

107 Ringsted Øvelsesplads 41,6 76,0 72,4 64,3 45,3 43,1 15,0 17,8 24,3 43,6 11,7 7,8 8,5 9,7 7,0 3,7 1,3 1,3 1,8 4,1 

108 Vest encienten 51,0 71,3 78,9 81,0 82,6 1,5 13,7 8,7 6,7 5,3 32,2 7,8 6,8 7,1 7,2 15,3 7,2 5,6 5,1 4,9 

109 Avedørelejeren 26,2 63,5 65,2 72,6 72,4 21,0 23,8 28,4 21,2 12,1 9,4 1,4 0,8 3,7 11,8 43,4 11,2 5,6 2,6 3,8 

110 Ryvangen 52,8 97,7 98,8 98,1 97,4 10,1 0,7 0,4 0,3 0,8 29,8 1,6 0,4 0,1 0,9 7,3 0,0 0,4 1,5 0,8 

111 Jægerspris Afhændet 3,4 33,5 36,4 37,8 30,2 84,9 22,5 24,9 29,9 38,4 5,3 33,6 29,7 25,5 23,3 6,5 10,4 8,9 6,8 8,1 

112 Næstved Afhændet 34,6 48,9 64,0 56,3 52,7 40,3 29,8 13,3 13,7 23,5 6,0 16,8 17,9 23,7 18,9 19,1 4,5 4,9 6,4 4,9 

113 Slagelse Afhændet 54,5 89,4 80,8 79,1 65,2 28,6 0,0 4,1 4,4 18,3 12,7 7,4 12,5 15,3 14,9 4,3 3,2 2,5 1,2 1,7 
 

Alle militærarealer 11,8 24,9 25,0 25,5 26,0 7,2 27,2 32,5 34,9 39,0 20,2 27,6 26,3 24,5 20,8 60,8 20,3 16,2 15,1 14,2 
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8.3 Oversigt over bioscore 
Arealvægtet gennemsnitlig bioscore i områderne og inden for forskellige afstande fra områderne 

Område-
nummer 

Områdenavn Inden for  
området 

Inden for 
100m 

Inden for 
500m 

Inden for 
1000m 

Inden for 
2000m 

1 Vordingborg Kaserne 0,0 0,0 0,2 0,3 0,6 

2 Kulsbjerg Øvelsesplads og Skydebaner 1,2 2,7 1,9 1,2 0,8 

3 Flådestation Frederikshavn 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 

4 Depot Bunken 5,9 6,0 6,2 5,8 5,4 

5 Høvelte-Sandholm-Sjælsmark Øvelsesplads 1,6 1,5 2,0 2,4 3,1 

6 Depot Gribskov 13,9 11,0 11,4 11,0 9,8 

7 Depot Jerup 5,1 5,8 3,5 3,2 4,1 

8 Operationsområde Skagen 8,8 10,2 10,0 9,3 7,0 

9 Depot Ålbæk 5,9 6,0 6,2 6,2 4,6 

10 Depot Brinkhus 3,2 2,2 1,6 1,6 1,5 

11 Skibsbylejren 0,9 0,5 0,3 0,4 0,4 

12 Depot og værksted, Hjørring 1,0 0,7 0,4 0,4 0,4 

13 Vandstedgård Hjemmeværnsgård 1,4 0,8 0,7 0,6 0,3 

14 Tankområde Frederikshavn 1,2 0,5 0,4 0,4 0,7 

15 Depot Grelshede 3,1 1,8 1,6 1,7 1,2 

16 Radioanlæg Rishøj 1,4 1,0 0,6 0,6 0,6 

17 Skydeområde Tranum 9,6 5,5 6,5 6,2 5,8 

18 Bangsbo området 3,3 3,3 2,1 1,6 1,1 

19 Tankområde Understed Syd 1,2 1,7 0,8 0,6 0,7 

20 Depot Dronninglund 8,8 8,9 8,5 7,0 4,2 

21 Nr. Uttrup Øvelsesplads og Skydebaner 3,3 0,6 0,4 0,5 0,6 

22 Hevring Skydeterræn 11,5 3,9 2,5 1,7 1,0 

23 Tankområde Vestbjerg 5,0 4,4 3,0 2,7 2,4 

24 Flyvestation Aalborg 1,2 1,0 0,8 0,7 0,6 

25 Karby Odde Skydeterræn (L.2811) 4,8 2,9 1,7 1,2 1,3 

26 Depot Klosterhede 5,2 4,9 4,8 4,1 3,3 
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27 Skive Kaserne 1,1 0,6 0,5 0,5 0,6 

28 Hoveddepot Dråby 6,1 6,8 6,7 6,5 4,9 

29 Flyvestation Karup 5,2 3,1 2,5 2,4 1,9 

30 Finderup Øvelsesplads 5,1 2,6 1,8 1,5 1,3 

31 Dragonkasernen, Holstebro 2,8 1,0 0,7 0,7 0,8 

32 Depot Dejbjerg 3,0 3,3 4,0 3,5 1,9 

33 Tankområde Karup 4,0 3,7 2,7 2,5 2,1 

34 Tankområde Handrup 3,5 3,7 2,3 2,4 3,5 

35 Depot Gribskov 14,2 14,0 13,3 12,9 12,6 

36 Depot Hjøllund 4,9 3,9 6,1 6,6 5,4 

37 Sjællands Odde 3,6 3,5 3,9 3,3 2,5 

38 Stold Skydeterræn 8,4 6,5 9,3 7,8 5,4 

39 Borris Skydeterræn 11,6 2,8 1,5 1,2 1,0 

40 Jægerspris Skydeterræn 5,6 5,1 6,1 7,0 7,2 

41 Depot St. Dyrehave 10,4 11,4 10,8 10,2 7,1 

42 Depot og Værksted Brødeskov 2,1 4,1 4,0 3,0 1,3 

43 Tankområde Vandel 2,7 1,0 1,1 1,4 2,0 

44 Varde Kaserne 4,0 1,3 1,4 1,1 0,8 

45 Oksbøllejren 8,4 5,5 5,6 5,4 4,7 

46 Jægersprislejren 0,1 1,7 2,7 2,5 3,1 

47 Jonstruplejren 2,5 3,6 3,2 2,8 3,0 

48 HJVD Odsherred, Bredetved Skydebaner 4,5 2,8 2,2 2,0 1,4 

49 Nymindegab Øvelsesplads 7,5 5,0 6,6 6,8 6,6 

50 Svanemøllens Kaserne 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

51 Sandagergård 5,2 2,4 2,0 3,1 3,2 

52 Hyby Fælled Øvelsesplads og Skydebaner 4,5 2,9 2,8 2,4 2,4 

53 Antvorskov Øvelsesplads 1,8 2,5 2,2 1,9 1,4 

54 Panserområde Kalby Ris 2,5 0,8 0,8 0,6 0,5 

55 Flyvestation Skalstrup 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 

56 Depot Tornved 2,5 2,7 2,0 1,6 1,5 

57 Skydeområde Rømø 3,9 3,6 3,6 4,6 5,9 
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58 Hjemmeværnsskolen Nymindegablejren 4,5 3,5 4,0 5,2 4,7 

59 Depot Bøstrup 6,2 7,0 5,2 4,5 3,2 

60 Højstrup Øvelsesplads og Depot, Odense 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 

61 Tankområde Guldager 1,0 0,1 0,4 0,4 0,2 

62 Depot Vemmetofte 8,7 8,9 8,1 5,5 4,0 

63 Haderslev Vesterskov Øvelsesplads og Depot 0,3 0,7 0,6 0,4 0,3 

64 Gesten Skydebane 1,0 0,4 0,7 0,7 0,8 

65 Flyvestation Skrydstrup 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

66 Flådestation Korsør 0,0 0,2 0,0 0,1 0,3 

67 Tankområde Korsør 0,4 4,0 6,0 4,6 2,5 

68 Seden Skydebaner 5,3 4,1 3,7 1,9 1,0 

69 Almegårds Øvelsesplads 1,3 0,8 1,2 1,3 1,0 

70 Beredskabsstyrelsen, Sydjylland 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 

71 Tankområde Skrydstrup 2,2 1,6 1,1 1,0 0,7 

72 Halk Skydeterræn 6,0 2,5 2,2 1,9 1,8 

73 HVK Hasle 0,7 0,3 0,1 0,1 0,1 

74 Raghammer Skydeterræn 5,7 3,1 2,9 2,2 1,3 

75 Søgård Øvelsesplads 6,4 2,5 2,0 2,1 1,4 

76 Ålbæk Skydebaner 8,2 1,8 0,7 0,6 0,5 

77 Mårup Skydeterræn 5,9 4,2 3,8 3,4 1,9 

78 Beredskabsstyrelsen, Midtjylland, Øvelsesplads 0,0 0,0 0,3 0,3 0,2 

79 Østerhede Skydebane 7,7 8,4 7,9 7,3 6,1 

80 Avderødlejren 2,9 4,8 4,0 4,1 4,3 

81 Avnø 5,8 4,2 3,8 3,0 2,1 

82 Bangsbo, Grels Hede, Fylleledet mm. 1,4 1,6 1,3 1,0 1,0 

83 Farum 0,7 2,5 2,7 2,6 2,8 

84 Hellebæk 9,0 5,0 4,4 3,7 2,6 

85 Kalvebod 11,3 1,9 1,5 1,5 1,4 

86 Langelandsfortet 2,0 0,3 0,3 0,5 0,8 

87 Melby Skydeterræn 13,3 8,6 8,0 6,5 5,2 

88 Raghammer 7,2 6,3 5,0 3,7 2,9 
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89 Stevnsfortet 0,6 0,3 0,1 0,2 0,1 

90 Tønder 1,8 0,4 0,3 0,4 0,3 

91 Vester Egesborg 3,2 0,7 0,5 0,9 1,4 

92 Asmildkloster 1,6 1,1 1,2 1,4 1,4 

93 Klitmøller 6,7 4,5 6,1 6,7 6,8 

94 Søndering Kær 6,6 6,5 4,9 4,2 3,0 

95 Værløse 0,6 1,1 1,8 2,3 2,1 

96 Vedbæk 1,9 0,9 0,9 1,3 1,2 

97 Svælgsgård 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

98 Kær Vestermark Øvelsesplads 1,0 0,7 0,4 0,2 0,3 

99 Depot Tolne 2,3 2,0 1,8 1,9 2,4 

100 REGAN Vest 4,0 2,4 2,7 2,9 3,4 

101 Roskilde kaserne 0,6 0,9 0,4 0,2 0,2 

102 Aarhus Kaserne 0,3 0,3 0,1 0,1 0,2 

103 Holbæk Kaserne 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1 

104 Randers Kaserne 0,6 0,3 0,2 0,2 0,2 

105 Flyvestation Vandel 0,8 1,7 1,9 2,1 2,0 

106 Flyvestation Tirstrup 3,2 3,1 3,1 3,2 3,0 

107 Ringsted Øvelsesplads 0,1 0,1 0,4 0,4 0,3 

108 Vest encienten 1,5 0,3 0,2 0,2 0,2 

109 Avedørelejeren 0,4 0,1 0,1 0,1 0,2 

110 Ryvangen 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

111 Jægerspris Afhændet 0,6 2,2 2,3 2,1 2,2 

112 Næstved Afhændet 0,4 0,3 0,5 0,6 0,5 

113 Slagelse Afhændet 0,1 0,5 0,8 1,0 1,0 
 

Alle militærarealer 6,1 2,8 2,6 2,5 2,1 
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